
NA OTOČIĆU SMOKVICI
JESEN STIGLA PRERANO

U bezbrojnom Kornatskom 
otočju jedan otok nazvan je po 
'smokvama: Smokvica. Kažu da 
;jc sav obrastao plemenitim sta
blima i da na njemu ima naj- 
|više tih lisnatih stanovnika na 
icvcm dijelu Jadrana.
I Stanovnici Betine i Murtera, 
ikoji na tom- prostoru imaju 
svoje »prekomorsko« blago, 
{odvajkada su polagali velike 
i nade u berbu smokava koje su 
!za njih bile od velike i više- 
jstnjke važnosti, ier su smokve 
Ipored maslina bile najrentabil
nija kultura ovog dijela Dal
macije. Tinl više što su izvan ru
ke pa su vlasnici bez brige 
uspijevali obrati čitavu ljetinu. 
Još nešto. Gotovo ravna obala 
|s čistim kamenim plohama 
lidealna je površina za prirodno 
isušenje plodova.

Ovog ljeta Murterani i Beti- 
njani su zabrinuti. Sezona 
Ismokava dosta ie zakasnila. Ki- 
jše nema dugo. Li.šče vene, žuti 
ji otpada. Mnoga stabla na »ta- 
injim« zemljama izgubila su 
sasvim ili dobrim dijelom vege
taciju, pa sada se pomalo suše 
p plo'dovi. Ukoliko kiša padne 
inešto će se dali spasiti. Šteta, 
lurod je ovog proljeća bio izvan
redan, ali zemlja bez vlage nije 
{omogućila razvoj ploda u do- 
|ba sazrijevanja.

Nešto blaža, ali dosta zabri
njavajuća situacija je i kod o- 
stalih, inače najjačih uzgajiva- 
;ča ove sredozemne kulture; 
Murtera, Betine, Tijesna, Pirov- 
|ca, Vodica, Rogoznice i Primo- 
imoštena.

Danas u šibenskoj općini ima 
registrirano okO' 270 tisuća 
,rodnih stabala smokava koja 
|su -pretprošle godine dala pri
nos od 43.048, a protekle godi- 
ine 39.367 kvintala svježih smo- 
{kava.
I Kakav će rezultat biti ove 
I godine — teško je predvidjeti
i sve zavisi od kiše koja će u 
I svakom slučaju dosta kasno

i i stići. M. M.
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Potrebno je skladnije kretanje osobnih
dohodakaVaša zapažanja o kreta

nju osobnih dohodaka na 
području komune?

— Ovili dana smo obradili 
šezdeset radnih organizacija. 
Prosječni neto osobni dohoci 
po radniku mjesečno porasli 
su u prvom polugodištu ove go
dine prema prosjeku za prošlu 
godinu ovako: u ukupnosti, za 
sve djelatnosti, porast je ostva
ren od 34,4 za prošlu godinu 
na 42,7 tisuća za polugodište 
ove godine ili za 24,3" „ više, a 
po djelatnostima porast se 
kreće od 8,8" o do 26,6" Najni
ži porast ima komunalna dje
latnost, a najviši industrija. I- 
ma radnih organizacija čiji je 
prosjek nešto manji od prošlo
godišnjeg ili na istoj visini 
(»Dalmacija« — tvornica rib
ljih konzervi. Tvornica tanko- 
stijene opeke u Skradinu i 
»Rivijera« — ugostiteljsko-tu- 
rističko poduzeće). Ove tri rad
ne organizacije i Brijačko - fri- 
zersko zadružno poduzeće ima-

I Sastanak sekretarijata Općinskog komiteta SO ŠIben'k

Šta će biti s đačkim 
d o m o m  „ R u ž a  
Vukman‘‘ ?

Prošlog dana održan je sastanak Sekretarijata Općinskog komiteta 
Saveza omladine Šibenik. Na dnevnom redu tog sastanka našlo se 
nekoliko veoma značajnih i aktualnih pitanja. Sekretarijat je, pored osta- 

: log, raspravljao o aktivnosti mladih u sprovođenju privredne reforme, a
i razgovaralo se, i to veoma pomnjivo, i o daljnjem radu i opstanku
} srednjoškolskog đačkog doma »Ružu Vukman«.
j Raspravljajući o učešću čla- 
[nova Saveza omladine u sprb- 
I vođenju i tumačenju naših pri- 
ivrednih mjera, članovi sekreta- 
I rijata su iznijeli nekoliko pri- 
Imjera, koji govore da je šiben- 
jska omladina prihvatila i ra- 
jZumjela intencije nove privredne 
politike. Omladinci su se, ne 
baš svugdje u jednakoj mjeri 
angažirali na tumačenju stavo
va i provođenju u život uput- 
stava koji su značajni za naš 
budući privredni život. Istaknu
to je da omladina treba i u bu
duće da se još više angažira na 
optimalnom korištenju proiz
vodnih kapaciteta, da poradi i 
primjerom povede i druge . čla
nove kolektiva na suvremenije 
privređivanje, da prednjači u 
poštivanju radne discipline, da 
se bori za dosljednju i pravilni
ju raspodjelu dohodaka — jer 
će to .doprinijeti da se nove 
privredne mjere uhodaju i do
nesu plodove.

Sekretarijat je također ra
spravljao i o životnim uslovima 
mladih. Istaknuto je da u tom 
pogledu egzistira još niz neri
ješenih problema. Shodno to
me — rečeno je — potrebno je 
da se rješenju tih problema 
priđe sa svih strana i da se na 
tom poslu angažiraju sve dru
štveno - političke organizacije 
u poduzećima, kao i organi rad 
ničkog samoupravljanja.

Na svom posljednjem sastan
ku sekretarijat Općinskog ko
miteta Saveza omladine u Šibe
niku posebnu je pažnju poklo
nio radu đačkog doma »Ruža 
Vukman«. Situacija u tom do
mu, naime, nije optimistička.
Uz objektivne slabosti, konsta
tirano je, bolji rad tog sred
njoškolskog doma priječe i u- 
nutrašnji propusti. Unatoč to
me da je za daljni rad te insti
tucije zainteresiran znatan broj 
učenika, a neka neriješena pi

tanja dovode postojanje doma 
pod upitnik.

O čemu se radi?
Prema trenutnoj situaciji 

molbe za prijem u đački dom 
»Ruža Vukman« na Šubićevcu 
podnijela su 23 učenika i još 
30 učenika čiji su roditelji pali 
u borbi za slobodu i socijali
zam, te nekoliko socijalno u- 
grožene djece. Međutim, kapa
citet doma je mnogo veći i on 
bi mogao primiti oko 200 uče
nika.

Iznoseći te podatke treba 
kazati još nešto. Pretprošle 
školske godine u đačkom domu 
»Ruža Vukman« stanovalo je 
200 ■ mladića i djevojaka, a 
prošle školske godine bilo ih je 
120. Vidljivo je da uza sve po
trebe učenika za smiešiai'’m 
broj kandidata za dom opada. Zai- 
Sto je to tako, nije teško pogodi
ti. Radi se, naime, o tome da je 
boravak u domu veoma skup. 
Računa se, na primjer, da će 
ove godine svakog učenika dom- 
ski smješaj (prehranu i noće
nje) stajati preko 25.000 dina
ra. A to, sasvim razumljivo, ni
je mala suma. Učenicima neće 
biti lako da namaknu 25 tisuća 
dinara — jer ima i drugih po
treba za vrijeme školovanja. 
Gdje je izlaz?

Sekretarijat Općinskog komi
teta SO Šibenik je na svom 
poslijedPiem: sastanku zaklju
čio da Skupštini općine Šibenik 
dostavi zahtijev da ona iz svo
jih sredstava financira osobne 
dohotke deset službenika do
ma. Ako se tom zahtijevu ne 
izađe u susret ima mišljenja 
da bi đački dom »Ruža Vuk
man« trebalo pretvoriti u hotel 
za samce, u kojem bi pored 
članova — omladinaca iz rad
nih kolektiva boravili i učeni
ci. Pretpostavlja se da bi u 
tom slučaju za boravak u toj 
instituciji trebalo mnogo ma
nje od sadašnjih kalkulacija.

(B )

ju, još uvijek osobne dohotke 
(u prosjeku) manje od 30 tisu
ća dinara po radniku. Dvade
set radnih organizacija od (60 
evidentiranih) imaju prosječne 
osobne dohotke (mjesečno) ve
će od 45.000, a tri više od 
60.000. To su, kao što je poz
nato, Komunalna banka, »Plan«
1 »ulektra«. Kod prve dvije 
se radi o povoljnijoj strukturi 
rada, a posebno »Plan«-a jer 
nema nižeg stručnog i pomoć
ne,-: kadra.

Da ne bismo ostali samo na 
podacima o prosjecima za neke 
radne organizacije u cjelini 
evo i jednog drugog podatka: 
visokokvalificirani radnici, u 
prosjeku primali su krajem po
lugodišta — u Tvornici elek
troda i ferolegura 55,5, u »Ja- 
dranki« — tekstilnoj tvornici 
57, u. »Izgradnji« — građevin
skom poduzeću 48,3, a u »Elek- 
tri« 88,5 tisuća dinara. Sličan 
je odnos i kod ostalih katego
rija rada.

Naše stanje karakterizira i 
podatak koji kaže da još uvi
jek imamo 2537 radnika koji i- 
maju prosječno od 15, odnosno 
nešto ispod 20 do 30 tisuća dina
ra mjesečno, a to je jedna pe
lina od ukupno zaposlenih na 
našem području koji su u lip
nju radili od 180 do 230 sali mje
sečno (ovih je bilo 12439 od u- 
kupno zaposlenih 15040). U in
dustriji ovakvih imamo' 389.

Nismo u mogućnosti da od
nose među djelatnostima i me
đu kategorijama rada u radnim 
organizacijama iskazujemo na 
drugi način osim pomoću pro
sjeka. Oni, prosjeci, ne kažu 
sve, a mogu prouzročiti i zabu
ne, ali su razlike očite. Potpu
nije uboređivanje bit će mo
guće kada, uskoro, dobijemo 
podatke iz radnih organizacija 
koje će iskazivati učešće kate
gorija rada po djelatnostima i 
ukupno u uloženom radu i ra
spodjeli sredstava za osobne 
dohotke te vrijednost jedinice 
rada (sata).

Kad bismo bili u mogućnosti 
dp. uporedimo kretanje osobnih 
dohodaka kod nas i sličnih 
komuna u Dalmaciji ili u ok
virima Jugoslavije pokazalo bi 
se da smo ispod njihovog pro
sjeka (tako je bilo kad smo 
učinili upoređivanjc za 1964. 
godinu, a pn^o polugodište ove 
godine je, vjerovatno, samo 
pogoršalo odnos). Stanje će se 
popravljati tada kad poduzme
mo mjere koje će nam omogu
ćavati racionalnije privređiva
nje.

Zbog čega dolazi do osjet
nih razlika?

— Do takvog kretanja osob
nih dohodaka dolazi, kao što je 
poznato, zbog neujednačenih u- 
slova privređivanja, zbog ne
potpunog sagledavanja poslje
dica kad se donose odluke po 
organima komune, jer odluke 
komune utječu na položaj je
dinki, zbog shvaćanja i prakse 
da fondovi mogu imali isti, 
uglavnom, porast u radnim or
ganizacijama kao i lični dohoci, 
a ne, makar ponekad, i znatno 
brži (osobito tada kad je odlu
ka komune motivirana potre
bom za stvaranjem veće mase 
sredstava u fondovima). To se 
uočavalo već poodavno, izno
silo, prigovaralo, ali se dozvoli
lo zadržavanje istog odnosa. 
Zatim, ponegdje se samostal
nost shvaća kao pravo da jedin-? 
ka može postupati tako kako to 
njoj najviše odgovara, pa i on
da kad je očito da je u povolj
nijem položaju radi toga što 
joj je to omogućeno odlukom 
zajednice. Dakle, povoljnije kre
tanje osobnih dohodaka nije 
uvijek i svugdje proizlazilo iz 
većih napora kolektiva, rješe
nja koja su se povoljnije odraža
vala na njihov dohodak (radne 
organizacije) — racionalizaci
je, uštede i slično, već iz bržeg 
porasta cijena njihovim proiz
vodima - uslugama. Tako je 
dolazilo i dolazi do preraspo

djele, prelijevanja sredstava, a 
to se može i mora onemogućiti

ostvarili skladnije kretanje 
Uic misli se na potpuno izjed
načavanje). Ove razloge je irhao 
u vidu i plenum Općinskog vije- 
;':a SSJ kad je zauzeo stav da 
neke radne organizacije u sa
dašnjoj situaciji, bez obzira na 
porast troškova života, ne bi 
trebale ići na povećanje osobnih 
dohodaka. U tom trenutku su i 
nije moglo ulazili u ostale pro
bleme koji su u vezi s tim.

Da li je moguće ostvarivali 
skladnije kretanje osob
nih dohodaka i kako?

— Postoje, u osnovi, dva na
čina koji bi nam osiguravali 
skladnije kretanje osobnih do
hodaka. Jedan je — da se sta
vovima društveno - političkih 
faktora utvrdi dokle tko može 
ići bilo u prosjeku za radne 
organizacije ili po kategorija- 
i.ia, rada, a to znači neovisno o 
tome kako se radna organiza
cija. odnosi prema problemima 
svoga privređivanja, a i različi
te kategorije rada (stručnosti). 
Kakve bismo posljedice imali 
lako je shvatiti. Druga moguć
nost je — da se iznalaze i po
stavljaju, stalno usavršavaju, 
takvi odnosi koji će proizlaziti 
iz mjesta djelatnosti u komuni 
(ukupnoj društvenoj djelatno
sti), iz doprinosa povoljnijem 
kretanju u cjelini, a to znači 
sličnim odnosima među djelat
nostima (jedinicama) u radnim 
organizacijama. Ovaj drugi 
način je prihvatljiviji, jer osi
gurava i najpovoljnije kreta
nje u. cjelini i blagotvorniju 
atmosferu. Ovakav prilaz se 
može realizirati pod uslovom — 
DA PORAST OSOBNIH DOHO
DAKA U NEPRIVREDNIM 
DJELATNOSTIMA . (neproizvo
dnim u odnosu na proizvodne) 
NE MOŽE BITI BRŽI OD PO
RASTA OSOBNIH DOHODAKA 
U PRIVREDNIM DJELATNO
STIMA U CJELINI, A POSEB
NO U INDUSTRIJI. Naime, sa
dašnju situaciju, nastalu počet
nim mjerama u provođenju 
privredne reforme, shvaćamo 
lako da treba u praksi, stvarno, 
osigurati najpovoljnije kretanje 
u proizvodnji osobito industri
ji, da to treba da bude briga 
svih, da svi ne samo želimo 
već i osiguravamo takav raz
vitak, Ako bi ostali dosadaš
nji odnosi u potrošnji, čiji 
najveći dio čine osobni dohoci, to 
se ne bi osiguravalo naprosto 
zbog toga što jedan dio stanov
ništva sebi omogućuje brži po
rast standarda od radnika u 
proizvodnji, u privredi. U ok
virima naše komune možemo 
i moramo poduzimati mjere 
koje će izmijenili odnose, jer 
dosadašnji odnosi' ne mogu 
ostati. Društvenu stranu pro
blema u proizvodnji ne može
mo tretirati sa stanovišta že
lja, htjenja i slično, jer to mnogo 
ne utječe na željeno kretanje. U 
pitanju je i zadovoljavanje po
treba izvan proizvodnje, jer 
smo do sada bili skloni da za 
njih nalazimo izvore.

Zašlo takvo tretiranje 
problema za područje ko
mune?

— To je dosta složeno i deli
katno pitanje. Može se shvatiti, 
kod nekih i kao pokušaj da se 
područje komune — čini cjeli
nom za sebe, da se zatvaramo 
u svoje okvire. Pitanje zaslu
žuje posebnu pažnju, jer zahti
jeva potpuniju i obuhvatniju 
razradu. Evo na šta pri tome 
mislimo. Naime, gotovo sve 
druge djelatnosti, osim privred
nih, mogu se razvijati i djelova
ti zavisno o razvitku privred
nih djelatnosti, jer one tada 
nastaju kao potreba, čine cje
linu, a ne dodatak. Kapaciteti 
ostalih, pa i društvenih djelat
nosti su proizišle iz ovih potre
ba, dopunjavaju ih i postaju vi
šestrano korisne. Sredstva pri
vrede, najčešće novčana, koja

sc također stvaraju, u mnogo 
slučajeva su predmet poslova
nja drugih djelatnosti, a nji
hova je funkcija (mjesto) da 
njima, preko njih, utječu na 
racionalnije privređivanje pri
vrednih djelatnosti. To znači 
da sc djelatnost neprivrednih 
djelatnosti ne može odvijati iz
van gospodarenja u privredi, 
ier su privreda i građani u 
komuni njihovi potrošači, ali i 
dobavljači. Sveukupna sredstva 
se mogu racionalnije ili manje 
racionalnih iskotlištavali. U to
me iskorištavanju, gospodare
nju, svako ima svoje mjesto. 
Kad u korištenju sredstava i 
sticanju dohotka više dobiva 
rad pratećih djelatnosti (iako 
prijeko potreban), tada to de
stimulira proizvođače. Tako do
lazi do višestranog; pozivanja 
na racionalnije poslovanje, upo- 
zoravanja, deklariranja, a to ne 
vodi rješenju. Spomenuta isti
na u postupanju proizvođača 
odavno je poznata, a mi kao 
da smo je tjerali iz svoje ku
će. Takvo jc stanje sada, da
nas. Drugo je pitanje šta će do
nijeti budućnost. Pri tome, na 
pr, mislimo na mogućnost da 
radne organizacije mogu uspo
stavljati odnos s bilo kojom 
komercijalnom bankom. Dakle, 
međuzavisnost je očita, nužna, 
neophodna. Ali, ne radi se o 
tome da se unesu samo ele
menti solidarnosti, iako i toga 
više mora biti, već o potrebi 
da se racionalnije privređuje, 
da sc izmijeni odnos prema 
privređivanju, a posebno indu
striji putem utvrđivanja mje
sta svake od njih i kriterija 
koji će svakoj pojedinačno 
omogućavali sticanje dohotka 
i osobnih dohodaka na osnovi 
većeg doprinosa. Skladnije kre

tanje ne shvaćamo kao /.ahtjev 
za izjednačavanjem, vee kao 
Lislov — da brži porast osob
nih dohodaka proizlazi iz većeg 
doprinosa djelatnosti, radne za- 
• ednfee ili, kategorije rbda u 
njoj. Radi loga je potrebno iz
naći i postaviti mjerljive i čvr
ste, unaprijed poznate kriterije.

Poznato je da svaki rad u rad
noj organizaciji, pa i komuni, 
nc može podjednako utjecati na 
iznalaženje povoljnijih rješenja, a 
to je prijeko potrebno, jer bez 
toga nema bržeg napretka u 
cjelini, pa je potrebno stvoriti 
usleve da kvalitetnije kategori
je rada mogu više i doprinijeli 
i zavrijedili i u raspodjeli više 
dobiti (više za više, prema ra
du). Tada ljudi neće biti »za
vidni«, To znači da. nijesu pri
hvatljiva shvaćanja i praksa po 
kojima se može tolerirati prak
sa da neki posve lakše dolaze 
do dohotka. Sličan tretman ovih 
problema (odnesi u komuni) u 
okvirima cijele zajednico olak
šavao bi nam iznalaženje boljih 
rješenja, ubrzavao kretanja u 
tom pravcu.

Kakve su mogućnosti za 
okvire koji bi omogućava
li skladnije kretanje?

— Ugovornim, odnosima medu 
djelatnostima, pojedinačno ili 
više njih, osigurati da dohodak 
neproizvodnih i neprivrednih 
djelatnosti bude u porastu u 
srazmjeri s rezultatima koje 
djelatnosti ili jedinka ostvaruje, 
0 korisnosti poslovanja (ne for
mulirati ga. uopćeno) ovih za vi
še njih ili cjelinu (može biti 
specificirano). Ugovorom ili ne
kim drugim dokumentima bi se 
utvrđivali instrumentariji koji 

(Nastavok na 2. strani)

Kratke vijesti
Šibensko trgovinsko poduzeće »Kornat« ima u svom sastavu i pro

davaonicu suvenira. Sudeći po nekim indicijama ta je prodavaonica do 
sada ostvarila znoćajan promet. Prema informaciji što smo je debili 
ovih dana, prodavaonica suvenira trgovinskog poduzeća »Kornat« pro
dala je robe u vrijednosti od preko petnaest milijune dinara. Taj je 
promet realiziran do kraja srpnja. Budući da je broj turista u kolovozu 
mnogo veći nego što se i oćekivalo, vjerovati je da će ta prodavaonica 
u ovome mjesecu ostvariti rekordan promet. U toj prodavaonici zapo
slene su dvije osobe.

«  •  *

Kapaciteti hotelsko-turističkog poduzeća »Rivijera« su u prvih pet
naest dana kolovoza sasvim popunjeni. U hotelima »Krka« i »Jadrarv, 
koji mogu primiti više od 155 osoba, ovih dona gotovo nema praznog 
ležajo. Slična je situacija i u drugim objektima »Rivijere«. Značajno je 
zabilježiti da objekte hotelsko-turističkog poduzeća »Rivijera« ponajviše 
posjećuju gesti iz inostranstva. Kada je već riječ o ovom kolektivu spo
menut ćemo da je odnedavno »Rivijera« otvorila radno mjesto šefa 
propagonde. Vjeruje se da će ta služba pridonijeti da smještajni kapa
citeti poduzeća budu naredne turističke sezone još bolje iskorišteni.

« « «
U ovim vrućim i sparnim danima raste potražnja za bezalkoholnim 

pićima. Čini se da tome ne smeta ni činjenica da je tim artiklima 
»skočila« cijena. Da je tako svjedoče i podaci što smo ih dobili u 
poduzeću za proizvodnju bezalkoholn-ih pića »Šibenik«. Taj je kolektiv, 
naime, u srpnju plasirao no tržište 21 tisuću litara soda vode, 100 tisuća 
boca oranžade 102 tisuće boca jafe i 130 tisuća boca kokte. Vjeruje se. 
bar prema potražnji u prvim danima, da će se u kolovozu konzumirati 
znatno veće količine raznih bezalkoholnih pića.

« *  «

Ove se godine očekuje mnogo lošiji urod grožđa. Prema mišljenju 
stručnjaka, vinogradari će ove godine, prema sadašnjim procjenama, 
u svoje konobe pohraniti 20 posto vina manje nego prošle godine. Razlo
ga ima više, ali se u prvom redu ističu suša i tuča. Najbolji prinosi 
očekuju se u primoštenskom kraju. Prošle je godine na području ši
benske komune, prema nepotpunim podacima, ubrano oko 1,100 vagona 
grožđa. Ove će ga godine, eto, biti manje. Međutim, stručnjaci izjavljuju 
da bi jedn.n pravovremena i obilna kiša još uvijek mogla pomoći vino
gradima i da bi se u tom slučaju mogao očekivati bolji urod.

* * *

Skupština općine Šibenik dodijelit će i ove godine nekoliko stipendi
ja, Prema odluci Komisije za stipendije, ta vrsta financijske pomoći do
dijelit će se učenicima ' studentima na prirodoslovno-matematičkom 
fakultetu, na Visokoj industrijskoj pedagoškoj školi, na Pedagoškoj aka
demiji, Višoj stručnoj pedagoškoj školi u Rijeci, te polaznicima Gimna
zije pedagoškog smjera. Važno je također zabilježiti da će Skupština op
ćine Šibenik stipendirati i osam učenika srednjih škola, koji su u toku 
dosadašnjeg školovanja postizali dobar uspjeh, a nemaju financijskih 
uslova ZG daljnje školovanje.



Zašto prijedlozi za
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Šibenski Centar za k'jlturno-umjetnićki odgoj mladih aktivna je, 
■agilna i vrijedna kulturna ustanova. Uspjesi sto ih je Centar polučio u 
poslijednjih nekoliko godina značajni su i često ih se uzima za primjer. 
Razlog je tome, pored ostalog, i čin jen ica sto te uspjehe Centar Z'.i 
kulturno-umjetnički odgoj mladih postiže sa skučenim financijskim  sred 
stvimc. Ovih dana posjetili smo tu »omladinsku kuću« i razgovarali s di- 
reklororr; Dragutinom Meičem. Na naše pitanje da nam iznese nekoliko 
etatističkih podataka koji bi p iezentira li, donekle i u neku ruku, rod 
astanove u prošloj sezoni, drug Meič je rekao:

— Nisam ljubitelj statistike, jer brojke, ako samo ispustimo neki 
podatak, mogu biti vrlo varljive . Naime, često tc postotkarslvo i prosje- 
čonstvc prikriva stvarno stonje. Na koncu vrlo je teško stvarolaštvo 
mjeriti slotističkim aršinom.

-  U redu. Kažite nam onda što ste radili u prošloj sezoni?
-  Kad baš hoćete evo nekih pokazate lja : prikazali smo 334 predsta

ve pred 36.825 g ledalaca ili 5 premijera u kazalištu lutaka i to 
Geretova-Guričeva »Patkica blatkica«, »Student i lutke« Julijusa Volskog, 
»Guliver među lutkama« od Pehr Sp ačila , »Crvenkapicu« Staše "Jeliča i 
»G rajko i Ćupavka« A leksandra M arodića. Kao šte vidite samo jedan 
domaći autor, To je manje-više slika stanja u domaćoj literaturi za 
djecu. Om ladinska scena je prikazala »Budtinik« V lade Bulatoviča-Viba i 
»Dva i dva su sedam« Jana Berana. N adalje , baletni studio prikazao je 
»Pinoklo« Bruno Bjelinskog. Trebam također spomenuti D ječje kino i klub 
ljubitelja filma, koji su redovito prikazivali odabrani repertoar. U pro- 
-iloj sezoni ostvarili smo prihod od 3,5 m ilijuna d inara, a na ime dotacije 
dobili smo od Skupštine opčine Šibenik 14 m il'juna dinaro. Učestvovali 
smo na Festivalu dramskih am atera Hrvatske u Istri i na Festivalu djeteta 
s  Kazalištem  lutaka i Baletnim studijem,

— Koko ocjenjujete proteklu sezonu. Da li ste zadovoljni?
-  Ako je neki stvaralac zadovoljan onim što je uradio, recite mu 

neka se penzionira. Nisrrio zadovoljni, nikako nismo zadovoljni. Sto 
se  tiče kvaliteta predstavo ovo je najuspješn ija sezona, ali je to daleko 
ispod naših mogućnosti. Daleko smo od toga da budemo zadovoljni 
mobilnošću i pokretljivošču ustanove, ioko posleje naše uvijek drage 
objektivne nemogućiiosti — prijevoz, đaci, izvođači, financijska sredstva 
itd.

— Dobro, druže Meiču, kažite nam nešto o tim, kako rekoste, objek
tivnim nemogućnostima?

-  A što da vam kažem. Mislimo da se neke stvari moraju realnije
g ledati, ne kroz prizrtju nekih privatnih računica. Naime, iz godine u go
dinu mi rodimo pod zaista nevjerovatno teškim uslovima. Od »Čardaka ni 
na nebu ni na zemlji« (kino »Sloboda«) nema ništa, a mi imamo iednu 
veću sobu koo gledalište i dobar dio dotacije dajemo za najam  zgrado. 
Jasno da je vrlo teško planirati, a još teže boriti se za kvalitet. Kad 
govorim o našim problemima onda u prvom redu mrslirri nc prostor, 
na  prostor i na prostor. Sve ostalo bilo bi lakše. Mi smo, na primjer,
tražili kredit za »Kombi«, ali ni od toga ništa. A taj »Kombi« bi nam
omogućio da s našim djelatnostima više pružimo djeci i omladini na 
području cijelog bivšeg kotara.

~ Flanova ima. Držimo da ćete nam ih reći?
— Repertoar je već definiran, bar do kraja godine. Om ladinska scena 

će prikazat »Monserata« Emanuela Rcblesc i još neodređen tekst za 
djecu, dok će Kazalište lutaka pripremiti slijedeća d je la : »Bajku iz 
kofera« Jana Vlodislavo, »Slučaj poštanskog sandučela« N. Popoviću, 
»Tri Snješko« M idana FavHka i »Zeku Naduvenku« Atam anova. Klub 
ljubitelja filmo če raditi i ove godine samo što čerrio uvesti i nove forme, 
pokušat ćemo tražiti stvaraoce, a zatirri svi članovi bit čc uključeni u 
Filmsku omladinu Jugoslavije. Uređeno je i to da o trošku Filmske 
omlod'ne na slijedećem festivalu u Fuli idu i naši omladinci. Završeni su, 
također, pregovori o gostovanju u klubu naših eminentnih filmskih rad 
nika i k ritičara : Fedora Hanžekovičo, Dragoslava Adam oviće, urednika 
filmske rubrike »NIN-a«, M ilutina Ćo lića , urednika filmske rubrike »Po
litike« i urednika »Filmske kulture« iz Zagreba. Od prošle godine ostalo 
nam je gostovanje Dušana Vukotića. Jasno je da ćemo organizirati su
srele sa radničkom i školskom omladinom. Nadam se da ćemo imati

uspjehe i s našim novim ogrankom -  Omladinskim klubom. U pitanju 
je sorno 300 tisuća d inara , a ako nam se omogući korištenje prostora 
otvorit ćemo i klub za odrasle, koji če prikazivati svoje poetsko-likovno- 
-muzićke programe svaki drugi ponedjeljak od 10 sati na večer.

-  Kada počinjete rodom?
Ove godine smo se okupili ranije, jer želimo da start bude dobor. 

Počet ćemo gostovanjima 5. rujna. Obići ćemo Murter, Tijesno, Pirovoc, 
Vodice, Frimošten, Rogoznicu, Lozovac i Skradin . U planu je goslovanje 
u Kninu i Drnišu, a u listopadu gostujemo s »Budilnikom« u Studentskom 
centru u Zagrebu.

-  Što če, po Vašem mišljenju, privredna reforma unijeti novo u 
rad ustanova iz oblasti kulture? Kako če Centar naći svoje mjesto?

-  Mi smo se pripremili. Mislim da ćemo maksimalnom štednjom 
uspjeti vezati kraj s krajem , a to za nas nije malo. U svakom slučaju 
djelatnosti neće trpjeti. Analizira li smo i snimili sva radna mjesta i 
vid jeli da je potrebno maksimalno razgranati djelatnosti i svakog radnika 
postaviti tako da sam utječe na svoj dohodak.

-  Ćuli smo do ste donijeli Pravilnik o raspodjeli ličnih dohodaka i 
dn je  bilo žučnih d iskusija. Recite nam nešto o tome?!

~ To je i normalno je r je  u pitanju valo rizacija  radnikovih p .ava u 
okviru raspodjele. Insistiroli smo da se plače visokokvalificiranih i kva li
ficiranih radnika jednom izjednače sa službeničkim . Mi smo čok išli i , 
dolje, po nam kvalificiran i i visokokvalificirani radnici imaju veća a, 
ponegdje i znatno veća prim anja od službenika. To je neophodno. Taj 
kompleks činovništva mora se razbijati svugdje, je r mi kao ustanova živi
mo od djelatnosti, a činovnici su nužno zakonom određeno zlo.

-  Kažite nam, druže Meiču, koje će sekcije i klubovi rad ili ove 
sezone? Koji su uslovi za upis? Koja su prava članova?

-  Radit će sve ono za što omladina ima interesa, drugim riječim a — 
klub ljubitelja film a, klub muzičke om ladine, om ladinska scena, d ječja 
scena, kazalište lutaka, baletni studio, klub mladih p isaca. Upisati se 
mogu svi pioniri i om ladinci, ako pored interesa imaju i sposobnosti za 
pojedine grane umjetnosti. Na kraju sezone našim .normativnim aktima 
odredili smo i mjesto članova u ustanovi. Svaki om ladinac i om ladinka, 
ako imaju pravo g lasa , i ako aktivno provedu u Centru godinu dana, 
ravnopravni su članovi radne zajednice i o svim problemima ustanove 
odlučuju ravnopravno sa radnicim a Centra. Osim toga, insistirat ćemo, 
kao i prošlih godina, da slab đak, slab radnik ne može biti čion Centra. 
Jasno je  da ćemo našim članovim a, kao i do sada , pomagati da uspješno 
ostvaruju i svoje zadatke izvan Centra.

-  No kraju, kažite nam svoje m išljenje o našoj kulturnoj s ituaciji?
-  Pa, više bi se dalo govoriti o s ituaciji, nego o kulturnoj, je r i ono 

Što imamo — imamo kao inr;provizaciju. N ije dovoljno ustanovi iz budžeta 
dodijeliti određena sredstva, već joj je prijeko potrebno osigurati i druge 
uslove, a ako to nismo u stanju radi trad icionalizm a, onda je bolje 
kirurškim zahvatom prerezati čvor, a ne zaplitati ga godinam a. Izgleda 
kcc  da nam je teška budžetska situacija oduzela i ono male snoga d a ’ 
određenije sagledam o svoje mogućnosti i potrebe. Siromašni smo, malo 
imamo zaposlenih na broj stanovnike opčine, prihodi budžeta su mali 
za pokriće svih potreba jednog dinamičnog grada u razvoju. Uslovi su 
se izm ijenili, o mi godinama uporno podržavamo i održavamo m egalo
manske ideje, koje su dovele do ap atije  i nezainteresiranosti, JFR SVI 
PRIJEDLO ZI ZA D IN AM IZACIJU  KU LTU RN O G  ŽIVOTA O BIČ N O  ZAVR
ŠAVAJU U KO ŠU N EKO G  EO RUM A. Z A Š T O ?  Ovdje počinje priča 
iz početka i tako svake godine. Taj tradicionalizam  je pogibeljan, to 
tiho vegetiranje u okviru koncepcija XIX stoljeća

Zašto su nam se IZ DRUŠTVEN O G ŽIVOTA ISKLJU Č iL l NAŠI iNTE- 
LEKTU A LC I??? Ne vjerujem da je to rad' toga što nisu zointeresirani zci 
kulturni život svoga grada -  na koncu, ako su već došli poslije studijo u 
Šibenik znači da go vole, a to je  već nešto sa čim treba računati . 
U F ITAN IU  JE NAŠA PRO VIN CIJSKA  ŽABO KREČ IN A , M RTVO M ORE, 
KO JE TREBA RAZBUDITI. Pokušaji drugova iz Muzičke Škole su izvanredni, 
o!i po starom običaju bez pomoći čovjeku nestane daha — rekao je na 
kraju istaknuti šibenski kulturni radnik, direktor Centra za kulturno-umjet
nički odgoj mladih Drago Meič. (B)

VJ izvještaju koji je podnesen Skup
štini konstatira se da je za podru
č je  Šibenika broj pregleda u prvih 
šest mjeseci ove godine u odnosu 
na prvih šest mjeseci prošle godine 
— u padu, i lo za punih 44.851 pre
gled. Do pada je u ovoj godini 
•došlo i kod broja usluga, tako da 
indeks korištenja iznosi 88,9. Broj 
pregleda u zubnim am bulantam a 
iakođer je opao, i to za punih 
20.724 pregleda (ili indeks korište
n ja  iznosi 69,5). Kod broja usluga u 
zubnim am bulantam a stanje je s li
čno kao i kod usluga u općim am 
bulantam a, tako da indeks korište
nja iznosi 89. Broj slučajeva bolni
čkog liječenja iznosio je u 6 rrije- 
seci prošle godine 3.758, dok ove 
godine taj broj iznosi 3. 519, ili in
deks u ovoj godini 93,1. Još bolje 
stan je vidi se kod broja dana bol
ničkog liječenja , jer je broj dana od 
76.450 u šest mjeseci prošle godino 
opao u ovoj godini na 63.087, ili 
za 13.363 b. o. dana. Prikaže li se 
financijski samo taj podatak, do la
zi se dc zaključka da su tioškovi 
bolničkog liječenja bili manji za 45,5 
milijuna d inara. Do znatnog sm a
njenja broja dana liječenja došlo 
je  i u bolnicama sa primjenom pri
rodnih faktora liječenja (klimatska 
Jječilišta), jer je takvih dana bilo u 
šest mjeseci prošle godine 9.911, a 
u šest mjeseci ove godine samo 
3.162 dana (indeks 32,9). Takav re
zultat proizlazi i iz stava liječničke 
komisije koja je vodila račune o 
lome da li je nekome klimatsko l i
ječenje  bilo zaista potrebno ili nc-.

Da snio na području Šibenika po
stali zdraviji (?), vidi se i iz broja 
izdatih recepata, jer je i tu došlo 
do sm anjenje za oko 14.000 rece
pata . Jedino je do povećanja došlo 
kod izdavanja ortopedskih pom aga
la , i to gotovo dvostruko (od 496 u 
šest mjeseci prošle godine na 933 
u ovoj godini).

Za razliku od područja Šibeniko, 
stan je na području Drniša je u* 
mnogome drukčije, jer su svi vidovi 
korištenja zdravstvene zaštite na tom 
području u porastu. Tako je  broj 
pregleda u općim am bulantam a po- 
fostoo u ovoj godini za oko 6.000,

a kod izvršenih usluga povećanje je 
još veće. Najveće je pak povećanje 
kod broja pregleda, usluga i pro- 
tetskih radova u zubnim am bulan
tam a: povećanje pregleda od 3.339 
na 5.893, povećanje usluga za 52,2 
posto, a povećanje ortopedskih ra 
dova od 45 na 155 u ovoj godini. 
Međutim, to povećanje nije zabii- 
n javajuće, jer je ono rezultat pove
ćanog broja zubarskih radnika, pa 
čak je još i nedovoljno.

Na području Drniša je do pove
ćanog korištenja zdravstvene zaštite 
došlo i u bolnicama i u liječenju 
u klimatskim lječilištim a, pa i u iz
davanju ortopedskih pom agala, 
broja izdatih lijekova i putnih troš
kova.

I pored svega toga je stanje na 
području cije le Komunalne za jedn i
ce povoljnije nego u prvih šest m je
seci prošle godine, jer je povećanje 
na području Drniša, s obzirom na 
manji broj osiguranika, neznatno 
utjecalo na ukupni rezultat,

Do osjetnog sm anjenja broja izo
stanaka s posla na području Š ibeni
ka došlo je, u odnosu na prvih' šest 
mjeseci orošle godine, kod meta
lurgije obojenih m etala. Tako je na 
primjer u toj grani kod izostanaka 
do 30 dona u 6 mjeseci prošle go
dine izgubljeno 32.644 dana, a zo 
isti period u ovoj godini izgubljene 
je 24.091 dan. a to znači da je ove 
godine isplaćeno na ime naknade 
za osobne dohotke oko 5 rriilijuna 
dinara manje. Do izvjesnog sm anje
nja u toj grani došlo je i kod izo
stanaka preko 30 dnna. 
došlo do sm anjenja broja izostanaka

Kod tekstilne industrije također je 
s posla, i do 30 i preko 30 dana. 
Najveće sm anjenje je kod građevi
narstva, ali je na to utjecalo i os
jetno smanjenje broja uposlenih 
radnika. Izostanaka je manje i u 
saobraćaju , ali je ^ato kod zanatstva 
došlo do povećanja izostanaka s 
posla I do 30 ' preko 30 dano.

Sag ledavajući ukuono izostanke s 
posla na području Šibenika, vidi se 
da je kod izostanaka do 30 dana 
došlo do smanjenja broja s luča je
va zo 2.571. a kod broja izostalih 
dana za Čak 26.588. Rezultat toga

je i sm anjenje isplaćene naknade za 
više od 5 m ilijuna, iako je u ovoj 
godini došlo do povećanja osobnih 
dohodaka. Do još većeg sm anjenja 
došlo je kod izostanaka preko 30 
dana, i to za 143 sluča ja , te za 
20.260 radnih dana i za oko 5,5 
milijuna d inara isplaćene naknade.

Na području Drniša izostanaka s 
posla bilo je manje kod proizvodnje 
ugljena i metalurgije obojenih me
ta la , a li je kod industrije plastičnih 
masa, šumarstva i još nekih grana 
došlo do povećanja izostanaka s 
posla. Inače, za cijelo područje 
Drniša broj izostanaka s posla je 
smanjen.

Na cijelom području Komunalne 
zajednice smanjertje broja izostana
ka s posla je znatno, i to do 30 
dana za 3.079 slučajeva i za 31.729 
dana, a preko 30 dana za 241 siu- 
ča j i za 29.859 dana.

Među organizacije s povećanim 
brojem izostanaka s posla spadaju 
Š ipad, industrija žitarica Krka i još 
neke manje organizacije , dok me
đu one koje su najviše sm anjile 
izostanke s posla spadaju  TLM 
»Boris Kidrič« i Tvornica elektroda i 
ferolegura.

J, G .

Za vrijeme preksinoćne oluje bili 
smo svjedoci nekoliko ispada manjih 
grupica m aloljetnika no Foljani i 
na O bali oslobođenja, Ponašali su 
se orogantno i uvredljivo, a u tome 
im je pomogla toma. Izazivali su 
prolaznike, osobito ženski svijet, na 
način kako to do sada sigurno nitko 
nije vidio. Na pojedinačne proteste 
građana oni su odgovarali urlicima, 
koji se obično čuju iza žice zoolo
ških vrtova,

Osobita meta iživljavanja ovih m a
lodobnika bili su brojni automobili- 
sti koji su na Poljani m aršala Tito, 
pa sve do obale čekali na splavi. 
Odlazili su od autorrjobila do auto
mobila dobacujući najneukusnije »vT- 
ceve« i pogrdne riječi ljudima raznih 
nacija koji su, ionako nestrpljivi, 
ipak sasvim mirno čekali u svojim 
kolima. Žene su i ovdje bile »na j
interesantnije«. Nije uopće moguće 
registrirati ni »najtolerantniil« dio 
riječi iz njihova »repertoara«. Mu- 
škarcIiVia je ostajalo samo da se zg
ražaju . Takav bezobrazluk nikoda do 
sada nije vladao na našim ulicam a.

Zabilježit ćemo ovdje, ipak, samo 
jedan konkretni detalj. Dok smo pro
lazili pored pošte, grupica od t;'i- 
-čeliri mololjetnika, osvjetljavola je 
električnom lamporri unutrašnjost au 
tomobila, gotovo ljudima u oči. Z a 
ustavili su se kod jednog Zagrepča
nina i uputili mu, kao usput, par 
uvreda i psovki. Vozač je reagirao 
na ovaj način : nasm ijao se i rekao 
svojim suputnicim a: »Sto ćete, vidi 
se da su Šibenčani . . .«

Što su, međutim, mogli kazoti 
stranci, možemo samo nagađati, ali 
sigurno, nisu spom injali samo Š ib e
nik . . .

Neki su građani na Poljani poku
šali pronaći kojeg m ilicionera, ali 
nigdje nije bilo ni jednoga.

Trebalo bi da njihovi roditelji na 
neki način saznaju za ovo ako je 
to rr;oguče, da vide kakova su im 
djece . Pa i sami »junaci« ovih ispg- 
do mogli bi, m akar slučajno proči
tati ovih nekoliko redaka. Mogli bi 
osjetiti (MOŽDA) bar nešto poput 
iskrice stida . . .

( j .  ć . )

Za  skladnije kretanje 
osobnih dohodaka

(N astavak sa 1. strane) 
bi to osiguravali (cijene, provi
zija, kamate i slč.). Unutrašnja 
raspodjela u radnim organizaci
jama bi također bila stvar svih 
radi loga što nc može biti sve
jedno kakva jc raspodjela u n ji
ma, budući da ona utječe na 
odnos radnika prema radu. Nai
me, ona bi bila i jeste stvar 
radne organizacije, ali pravil
nici bi trebali potpunije i pre
ciznije predvidjeti mogućnosti 
većeg angažiranja radnika na 
ostvarivanju racionalizacija, u- 
šteda i slć.

Razlike bi, proma lome, mogle 
biti medu onim kategorijama 
(grupama) rada koje daju izu
zetan, poseban doprinos, omo
gućavaju brži porast dohotka 
radne organizacije, ali ne i 
medu onima koje bitno ne utje
ču na poslovanje. Veća razlika 
među organizacijama bi mogla 
bili u slučaju kad se ona u 
cjelini angažira u tolikoj m je-

ć(a jo j lo omogućuje ostvariva
nje većeg dohotka i ličnih doho
daka. Bilo bi potrebno vidjeti 
da li upoređivanje s granom ili 
grupacijom u okvirima zemlje 
može uopće biti faktor koji mo
že utjecati, posebno za neke.

Kretanje cijena nekim proiz
vod - uslugama, na pr. bi se 
mogle iznalaziti u kombinaci
ji faktora — porast standarda 
područja i potreba za moderni
zacijom kapaciteta (sredstava) 
organizacije. U bankarstvu ne 
bi sve moglo počimati i zavr
šavati premijama, kamatama i 
slć., ne njihovom visinom koju 
jc, u pravilu, postavio neprivre
dni fakto]', jei' u takvom dikti
ranem. odnosu preovladavaju 
odnosi slično fiskalnim, obave
zama, a ne poslovni, gipkiji. Re
zultati bi trebali biti takvi da 
neke radne organizacije uspore 
porast osobnih dohodaka i više 
izdvajaju u fondove i da se lo 
ima u vidu prilikom poduzi
manja nekih mjera, a posebno 
u. nastojanju da proširujemo 
djelatnost nekih radnih * proiz
vodnih organizacija. Ova pita
nja nc mogu sc razmatrati bez 
potrebnih priprema. Radi toga 
sc predlaže da se form ira jedna 
radna grupa, od predstavnika 
zainteresiranih radnih organi
zacija koja bi pipremila prijed
loge. Vijeća Skupštine općine i 
plenum. Općinskog vijeća SSJ 
u tome mogu. pomoći.

IZ D J E Č J E G  V R T I Ć A  ,,J. B U Č I Ć “

Bez prekida I ljeti
U vrijeme ljetnih praznika i školskog raspusta i d ječji vrtići ostaju 

prazni. Ncjmlciđi stanovnici greda napuštaju svoja zabavišta da bi i oni 
»otišli na odmor« sa svojim roditeljim a. D ječji žagor i veselost u vrti
ćima ustupa mjesto na ulicam a i kupalištim a grada i okolice.

Samo, ima jedan izuzetak: vrtić »Jelka Bučić« otvoren je i preko 
ljetne sezone, a služi za sm ještaj djece onih roditelja, koji su najviše 
zaposleni upravo u toku ljetnih m jeseci.

Kada smo došli rrieđu ove m ališane učinilo nam se, ipak, da to 
nekako nije ona »prova« atmosfera, j<ao u vrijeme ostalih m jeseci. V jero
jatno već i za to, što ih nije bile mnogo. Vrtić sada okuplja oko sedam de
setak djeco od dvije i po do sedam godina — u tri grupe. Red počinje i 
u šciSt sali ujutro i traje do 14 sati, Šest odgojiteljice sm jenjuje se  ̂
svakih tjedan dana.

U vrtiću »Jelka Bučić« su nam rekli, da se upravo u vrijeme ljeta 
osjeća nedostatak dječjih  ja s lica  za onu najm anju djecu, čije postojanje 
Šibenik odavno priželjkuje.

Nevrijeme nad gradom
U ponedjeljak nešto poslije 18,30 

soti nad Šibenikom i okolicom za
vladalo  je nevrijeme popraćeno ja 
kom kišom i orkanskim vjetrom, koji 
je puhao brzinom do 100 kilometara 
na sat. Od udara gromova došlo je 
do kvara na trafostanicom a na Šu- 
bićevcu i u B ilicam a, pa su grad 
i sva industrija ostali četiri sata bez 
električnog svjetla . Za nevremena je 
bilo Iskopčano 50 posto telefonskih 
pretplatnika, a ulicam a su tekle bu
jice vode. Na četiri mjesta u gradu 
intervenirali su vatrogasci na ispum- 
pavanju vode, a stanica za hitnu 
pomoć im ala Je također nekoliko in
tervencija. U pomoskom saobraćaju

došlo je  do manjih porem ećaja. Brod 
koji saobraća na lin iji R ijeka — Split 
doplovio je  u šibensku luku sa za 
kašnjenjem  od jednog sata , a na 
trajektu D o lac—M artinska bilo je ta 
kođer otežano m anevriranje splavi. 
Unatoč nevremenu posade splavi 
im ale su pune ruke posla. Za ne
punih četiri sata splavi su prebacile 
s jedne na drugu stranu šibenskog 
zaljeva vise od 400 vozila.

Od udara groma u Bilicam a je  u 
zaseoku Petrovič izgorjela stambena 
zgrada. Vatrogasci su kasno obavije
šteni, pa je nastala šteta od oko 6 
m ilijuna dinaro, (j)



Intervju Nikole Pulića, urednika „Zagrebačke panorame" s M. Kneževićem, direktorom „Štampe"

Položaj lokalnog lista u društvenom
životu šibenske komunePitanje: »šibenski iist«, kako 

stoji u Inpresu, izdaje NIP 
»štampa«, a organ je SSRN-a 
općine Šibenik. Recite druže 
Kneževiću kakav je odnos i 
kakvo razumijevanje OOSSRN-a 
odnosnc' Skupštine općine 
prema intencijama 1 materijal
nim problemima lista?

Vaše pitanje je  upravo aktu- 
elno. Aktuelno je s aspekta 
»šibenskog lista«. Interesantno 
je za izdavača, a od važnosti je 
i za Komunu, odnosno SSRN-a 
općine čiji je list organ. Ono je, 
izgleda, tako koncipirano da 
samo po sebi pretpostavlja i 
dopušta nešto širi odgovor, ko
ji mora da sa više strana obja
sni položaj lista i njegovog izda
vača s obzirom na razumijeva
nje od strane OOSSRN-a i 
Skupštine općine, odnosno po- 
ijedmiih faktora i njihove su
radnje u listu.

Tačno s(e primijetili »Šiben
ski list« je organ SSRN-a op
ćine Šibenik. Izdavač je NIP 
»Štampa«. Već na početku moram 
konstaitdrati činjenicu, da je 
naš radni kolektiv, kao izdavač 
lista, suočen sa nerazumijeva
njem koje ima za ptosljedicu 
materijalne probleme. Budu
ći da želim da ovu, za sada, 
potpuno uopćenu, ali bez sum
nje tačnu konstataciju, doka- 
žem u drugom dijelu odgovo
ra na Vaše pitanje, sa odgova
rajućim materijalnim činjenica
ma, sada bih, prije htio da 
razgraničim sa nekim neupu
ćenim shvaćanjima koja mogu 
da imaju negativnih posljedica 
po suradnju u listu i, ako uspi
jem, da objasnim u čemu se, po 
mom mišljenju, manifestira ne
pravilni odnos prema »šiben
skom listu«.

Pođimo od toga; da se ponekad 
osjećaju izvjesne tendencije, re
kao bih, pragmatističkog odnosa. 
Ne može se tvrditi da je to opći, 
službepi stav. Naprotiv, stavovi 
i zaključci u odnosu na list su 
ispravni i dobri. Međutim, prak
tični postupci ih demantiraju. 
Ili se uopće ne sprovode ili ih 
pojedinci tumače na svoj na
čin, kada im to izgleda oportu
no povodom nekih konkretnih 
pitanja, koja tretira »Šibenski 
list«, a dodao bih, kojih inače 
u njegovoj praksi nedostaje. 
Kao da se tada na list ne gleda 
(to se u praksi događa), kao 
na organ SSRNra u najširem 
smislu, gdje u najmanju ruku 
treba voditi računa o drugim 
mišljenjima i sa objektivnom 
kritičkom toleriancijom uvaža
vati suprotna gledišta iza ko
jih, također, stoji određeno mi
šljenje. U tim momentima kon
kretnih rasprava preko lista, po
stoji širi interes za sudjelova
nje u takvim raspravama, što 
je, bez obzira na to tko je u 
pravu, sasvim pozitivno. To po
kazuje da raspoloženje postoji 
i da ga sve više treba mobili
zirati na praktičnim društve
nim nitanjima iz života komu
ne. To ujedno pokazuje,da je za
datak odgovornih ljudi i foruma 
da sa svojom suradnjom, sa izno
šenjem zauzetih stavova te vla
stitih pogleda i prijedloga, na 
ocjenu javnosti, povedu javne 
diskusije o problemima priv
rede, školstva, kulture, 2:drav- 
stva i socijalnog osiguranja, o 
pitanjima međuljudskih odno
sa o našim vlastitim slabosti- 
rna koje deformiraju socijali
stičke odnose. Ovo ne govorim 
zato što mi je palo na pamet 
da se bavim apstraktnim misa
onim kombinacijama, nego me 
na takav zaključak navodi i sa
ma fizionomija, odnosno sadr- 
ži-na lista. On još uvijek preno
si instrukcije i inicijative odozgo, 
a to uglavnom čini u formi infor
mativnih izvještavanja. List ma
nje odražava inicijative i pri
jedloge demokratskih instituci
ja, osnovnih društveno - poli
tičkih organizacija i građana o 
kc'ima bi se obavještavali i 
vodili računa nadležni organi u 
Komuni.
Stoga mislim, da nije neksrom- 

no podsjetiti na društvenu ulogu 
i  karakter lista. On je doslovno 
zamišljen kao orgćin SSRN-a 
naše Komune, a ne kao glasi
lo užeg organa SSRN-a. »š i
benski list« je, prema tome, 
organ najšire tribine građana 
— općeg parlamenta u kojem 
možemo naći mogućnosti za 
svestranu razmjenu i borbu 
mišljenja, za iznošenje stavova 
i prijedloga i za razvijanje ini
cijativa građana.

U sklopu djelovanja ojjćinske 
organizaodje SSR^a i drugih 
društveno - političkih organi

zacija, te dnigih samoupravnih 
i dmštvenih ustanova u Komu
ni, list predstavlja jedno od 
najkomunikativnijih sredstava 
demokratske riječi, preko ko
jega građani mogu utjecati na 
rad svih samoupravnih orga
na.

Socijalistički savez je izvor 
javnog mišljenja, »Šibenski list« 
ima zadatak da odražava to 
javno mišljenje. Općinska orga
nizacija socijali'/iičkog saveza 
je mjesto gdje se daju i gdje, 
po mom mišljenju, treba da se 
još više daju, naročito sada u 
fazi adaptacije novim privred
nim mjerama, ocjene rada or
gana samoupravljanja i organa 
državne pprave.

Kao široka i masovna dru
štveno - politička organizacija, 
socijalistički savez, pmža mo
gućnost svakom radnom čo
vjeku i svakom građaninu da 
se u interesu izgradnje novih 
društvenih odnosa bori za sta
vove i rješenja za koja smatra 
da će doprinijeti demokratskoj 
praksi u Komuni. Baš preko 
tidbine socijalističkog saveza 
radnog naroda i putem njego
vog glasila »Šibenskog lista«, 
građani mogu da daju političke 
inicijative za sve oblike dru
štvenog života i da tim putem 
ostvaruju svoje demokratsko 
pravo upravljanja i odlučivanja 
o društvenim poslovima. U tom 
smislu građani mogu da izlažu 
objektivnoj kritici i kontroli 
nosioce javnih dmštveno-poli- 
tičkih i privrednih funkcija i da 
pružaju pomoć na planu rje
šavanja društvenih zadataka u 
Komrmi.

Time, naravno, nije iscrplje
na uloga, nije završena društve
na misija »Šibenskog lista«. Sa 
druge strane, njegova uloga se 
ostvaruje na relaciji između 
Skupštine općine i drugih sa
moupravnih subjekata i građa
na. Uz ostale funkcionalne ob
like i sredstva pomoću kojih 
se ostvaruje princip javnosti u 
radu. Općinska skupština kao 
najviši predstavnički i samo
upravni organ u Komuni, ma
že posredstvom »Šibenskog li
sta« da se oslanja na jav
nost i da aktivira inici
jative javnosti. Ali budući da 
to nije direktna tema našeg 
razgovora, ostanimo na tome 
samo toliko, koliko je to u vezi 
sa »Šibenskim listom«.

U statutu naše komune (član 
153) zapisana je odredba koja

glasi; »Radi obavještavanja gra
đana Skupština općine je dužna 
da u lokalnom listu ili na drugi 
podesan način informira građane
0 svem radu. donesenim odlu
kama i zaključcima«. Ova o- 
đredba nedvcsmisleno odraža
va naše potrebe i intencije. 
Njoj se ti normativnom smislu 
nema što zamjeriti. Međutim, 
raskorak izmeđti stvarnog i 
normativnog u tom pogledu je, 
bai'em što .se tiče korištenja 
lokalnog lista., očito prisutan 
On je pri.sutan neovisno o tome 
što se zna kolike su prednosti
1 koristi od loga ako se putem 
širokih prethodnih diskusija od 
samog Doeetka, lako reći, od 
same ideje, kroz cijeli postupak 
pripremanja odluka na adekvatan 
način putem »Šibenskog lista« 
infermiraju i aimažiraju zain
teresirani faktori. To garantira 
da će .sam čin formuliranja i 
oblikovanja odluke, od interesa 
za Kemunu, biti mnogo jedno
stavniji. A lako konstituirane 
odluke mogu imati najširi aulo- 
riter i podršku građana.

Iluzorno je svako očekivanje 
da se to može postići putem 
nekakvog društvenog automati
zma ili samo naporom i većim 
zalaganjem novinara. Aktivnija 
uloga lokalnog lista u ostvari
vanju principa javnosti u radu 
rukovodećih organa i kreiranju 
demokratske prakse, odnosno 
upoznavanju građana i organa 
samoupravljanja . sa odlukama 
nredstavničkog tijela komune 
i drugih organa u komuni, piet- 
nostavlja i drugačiji, od dosa
dašnjeg odnos prema listu.
Pod tem pretpostavkom mislim 
na aktivnu suradnju i podršku 
svih društvenih foruma i poje
dinaca. Pojedinaca u tom smis
lu, da sa svojom neposrednom 
suradnjom, >z okvira ‘ j'.'bie
društvene funkcije, nrezentiraju 
javnosti probleme koji je in- 
teresuju. Time ujedno raste
učešće javnosti u radu skupšti
ne i samoupravnih organa, a 
sam list postiže veći ugled, što 
se tiče dosadašnje suradnje mi 
smo zaista više nezadovoljni 
nego zadovoljni. Ona ne može 
izdržati kritiku. Uostalom, ovo 
je jedne mišljenje koje se i sa
mo izlaže kritici.

Zašto se u listu ne tretiraju 
aktuelna društvena zbivanja?

Na prste bismo mogli iz
brojiti koliko se puta na stra
nicama našega lista javio neki 
od naših društveno-političkih, 
privrednih ili stručnih rukovo
dilaca, da piše o problemima iz 
života komune, iz rada općin
skih društveno - političkih or
ganizacija njihovim stavovima 
i zaključcima. Evo recimo sa
da, u ovo doba privredne refor
me, kada se svaki građanin, 
svaki radnik zanima za ovu 
privrednu reviziju tražeći obja
šnjenja i odgovore na životna 
pitanja, pa da tako obavještava 
i angažira javnost, da je upoz- 
nava sa problemima i c(a u lom 
obliku doprinosi, sa svoje stra
ne, da i list dobije stvarni smi
sao, da i u praksi postane or
gan SSRN-a. Umjesto pozitivne 
mi na tom planu imamo nega
tivnu bilancu. Kada se na ini
cijativu Redakcije iniciraju ak
tualna pitanja, nude već pri
premljena pitanja o problemi
ma o kojima vrijedi razgova
rati, ukratko, kada se moli su
radnja u formi intervjua, ili 
dostavljanja materijala koji se 
pripremaju za sjednicu od
nosno kada se očekuje da Re
dakcija bude obaviještena o 
sastancima i drugim važnim 
zbivati uma, zbog čega postoje 
i posebne institucije itd. rezul
tati su loši; pitanja ostaju bez 
odgovora. Takav odnos desti
mulira novinare Oni se radije 
bacaju na kratke vijesti i in- 
fcćmacije. Lis> zaobilnzi ak
tualna dmštvena zbivanja. I 
Sto se sada događa? Događa se 
to da i dobronamjerna kritika 
koja se ponekad vodi, ali ne i 
službeno, polazi od posljedica a 
ne od uzroka. Naime, list (i 
Redakcija) je izložen kritici, da 
nije u toku zbivanja. Da bi mo
gao mnogo više da se angažira 
u društveno - političkom živo
tu. Da bi on to mogao i morao 
to je izvan svake sumnje. .\li, 
kao što je poznato, autoritet li

sta i to da li on vrši uspješno, 
manje uspješno ili neuspješno 
svoje zaduženje, ne zavisi samo 
c nama. U vezi s tirn skrenuo 
bih pažnju na nekoliko posljed
njih brojeva. U njima ćete na
ći vrlo malo konkretni jih pro^ 
blema, podataka, zaključaka i 
stavova povodom akcija koje se 
poduzimaju u skladu s‘; novim 
privrednim mjerama, a ima i 
materijala i podataka i grešaka 
i slabosti i dosta sastanaka. 
To što često nije dostupno 
»Šibenskom listu«, radio Zagreb 
i drugi listovi ipak objavlju
ju, Kakav paradoks? Dopisnik 
radio Zagreba dobiva materijal 
za sjednicu Skupštine općine i 
to na adresu Redakcije »Ši
benskog lista«, a »Šibenski list« 
ga ne dobiva. Iznio sam samo 
jedan primjer. Tome nisu po
trebni posebni komentari. Ako 
se takva praksa nastavi i u bu
duće teško ćemo moći realizi
rati naše težnje da »Šibenski 
list« postane u pravom smislu 
ono od čega će naša komuna 
imati realne koristi.

Zbog toga je ponekad bilo i 
lutanja, možda i neprovjerenih 
članaka, a to je veoma štetno. 
Nije se održavao sistematski 
kontakt između Redakcije i 
odgovarajućih foruma, a bez 
toga je mogućnost slabe infor- 
miranosli novinara i Redakcije 
veća.

Kada govorimo o ovim slabo
stima ističemo ih zbog toga da 
bismo ih prevazilazili. A kada 
polazimo od toga kakav treba 
da bude »Šibenski list« i kada 
u vezi s lim rješavamo njegove 
konkretne zadatke od broja do 
broja i uopće, osvrćemo se na 
stvarnost i potrebe. Upravo, 
naša stvarnost sve više poka
zuje da odlučivanje društvenim 
poslovima nije više isključiva 
nadležnost ni politička odgovor
nost organa vlasti. Odlučiva
nje i društvena odgovornost da
nas mora da se osjeća na rad

nom mjestu, u organima u- 
pravljanja i odatle, naravno, 
preko delegata u predstavnič
kom lijelu komune i drugim 
organima. Tome po našem miš
ljenju može mnogo doprinijeti 
i »Šibenski list«. On može da 
odigra važnu ulogu i u cilu
gom pravcu, kada je riječ o 
C'bav ještavanju dejnokrutske 
baze, Š1(' znači radnih ljudi i 
građana, odnosno samouprav
nih institucija komunalnog si
stema, sa odlukama i stavovi
ma koji se donose na nivou ko
mune.

Ako bismo na neki način 
izvršili anketiranje čitalaca na
šeg lista, oni bi, prelnostav- 
Ijam, kazali da treba još puno 
učiniti, kako bi list mogao da 
odražava njihove interese i za
nimanja o problemima Iz života 
komune. A to je kao što vidite 
i naša intencija. Da bismo je 
mogli ostvariti neophodna nam 
je pomoć, dobronamjei'iia krin
ka i svaka sugestija koja će 
teme doprinijeti.

Tiraž se uzima kao jedno od 
najvažnijih mjerila uspjeha li
sta. U zadnje vrijeme tiraž 
»Šibenskog lista« je znatno po
rastao. Međutim, nije dovoljno. 
To je samo relativan uspjeh. 
Pored svih .spomenutih razloga, 
list se malo čita i zbog toga što 
čitalac — naš građanin u njemu 
ne može naći studiozne i ana
litičke obrade problema. To bih 
potvrdio jednim pozitivnim pri
mjerom. Naime, u zadnjem broju' 
se tretiraju problemi Primoštena. 
iiišao je jedan članak u kojemu 
Odmah je iz Primoštena naru
čeno 20 komada lista, jer je on 
ušao u njihove probleme. Dugi.

Potrebna je 
šibenske

Koliko god smo puta anali
zirali materijalne probleme 
»Šibenskog lista«, odnosno NIP 
»Štampa« kao izdavača, uvijek 
smo dolazili do zaključka da 
se list ne može izdržavati od 
vlastitih sredstava. On se bori 
za svoj opstanak. To je poznato 
i organima u komuni. Svake 
godine OOSSRN-a u svom bud
žetu planira dotaciju »Šiben
skom listu» za pokriće jednog 
dijela troškova, oko njegova iz
davanja. -Prvi put ove godine, 
je naša radna organizacija ost
varila 1 milijun dinara od pla
niranih dotacija. Zaključak je 
prost. NIP »Štampa« ne dobiva 
adekvatna sredstva od orga
na, u komuni, kao naknadu 
troškova za izdavanje »šiben
skog lista«. Istina, naš kolektiv 
je uživao ustupljene doprinose 
na osobne dohotke sve dosada, 
kada mu oni po drugom osno
vu ostaju.

Da predočim materijalne tro
škove i materijalne probleme 
latlne organizacije oko izdava
nja lista. To ću učiniti sa ne
kim itrokazaleljima. Zanemarit 
ćemo poskupljenje lista i po- 
skuDlienje troškova oko njego
va izdavanja, jer to inače samo 
u kvantitativnom smislu utječe 
na pokazatelje kojima ćemo se 
poslužili.

Ukupni prihodi od »Šibenskog 
lista« iznose 4,500.000 dinara. 
Rashodi su mnogo veći. Oni iz
nose 22,840.000 dinara. Razlika 
između prihoda i rashoda izno
si 18,340.000 dinara. Ta raču
nica pokazuje da radni kolektiv 
podnosi materijalne židve. Me
đutim, ustupljene društvene 
obaveze na račun »Šibenskog 
lista« umanjuju te izdatke za 
16,000.000 dinara. Prema lome, 
negativna razlika, koja do sada 
nije nikada bila pokrivana, iz
nosi za ovu godinu 2,040 000 tli- 
nara. To je planirana njegativ- 
na razlika. Međutim, stupa
njem na snagu novih privred
nih mjera, negativna razlika

ujtslraktni, odnosno šturi izvje
štaji sa sastanaka zamaraju či
taoce. Osim loga radije se piše 
o uspjesima nego o slabosU- 
ma. To na neki način iskrivlju
je sliku pravog slanja. Ne g o - 
vc i se ili se malo piše o raznim 
deformacijama od kojih ni sa
mi nismo imuni. Ne krilikuju 
se odnosi, nema govora o kari- 
jerizinu i drugim porocima, a 
loga svega ima i to radni ljudi 
znaiu i osjećaju. Tome svaka
ko doprinosi i određena almos- 
lerti. Jer do sada je uvijek do
lazile do nervoznih intervenci
ja, do zatvaranja vrata novina- 
lima »Šibenskog lista« do uz
vratnih napada itd. Ljudi se 
plaše javne riječi, a sam list u 
lome pogledu nema dobrih tra
dicija.
Soci jalisličkoin savezu radnog 

nareda je potreban »Šibenski 
list«, koii će pratiti društvene 
tokove. U njemu treba pisali i
0 uspjesima i o neuspjesima, 
bilo da se radi o uspjesima ili 
slabostima u radnim organiza
cijama iz rada organa uprav
ljanja, društveno - političkih or- 
gariiizacija ili pojedinaca, bez 
obizra na njihovu društvenu 
funkciju u kemuni. Naravno, to 
se ne može postići bez kvali
tetne suradnje i bez novinara 
koji će se postavljati i djelovati 
kao društveno - politički rad
nici u punom smislu riječi. To 
drugim riječima, znači, bez no- 
\inara koji će i znati i htjeti da 
odaberu aktuelna pitanja za 
koja se interesira javnost, da 
ih stručne i društveno - politič
ki analiziraju, da zauzimlju 
stavove i da objektivno izvje
štavaju.

veća pomoć 
komune

će se povećati za onoliko za 
koliko smo, kao i sve privredne
1 druge radne organizacije, os
lobođeni od društvenih obave
za, a koje smo do sada uživali 
kao materijalnu beneficiju na 
račun lista. To znači da NIP 
»Štampa« više neće imali u- 
stupljena sredstva od 16,000.000 
dinara, nego mtmja, a ta raz
lika povećava negativnu ' razli
ku između prihoda i rashoda li
sta. Mislim da mi kao mali 
radni kolektiv, ne možemo pod
nijeti te materijalne troškove, 
iako smo dužni da u tome, 
kao i do sada, pomognemo. Tc 
sve pokazuje da list zapada u 
sve veće materijalne troškove, 
osnosno probleme, koje ne mo
žemo prebroditi bez odgovara
juće intervencije komunalne 
društvene zajednice.

Do sada je na tom planu 
bilo nerazumijevanja i nespora
zuma. O tome, govori i činje
nica, da je Radnički savjet na
šeg poduzeća bio donio odluku 
da više ne može izdavati »š i
benski list«. Poslije toga je doš
lo do uvjeravanja sa strane 
odgovornih faktora da će rad
noj organizaciji biti nadokna
đena negativna razlika troškova 
na osnovu čega je ,Radnički 
savjet ponovo i'iizmotrio si
tuaciju i povukao prvobitnu 
odluku. Za nas je ovaj problem 
i dalje aktualan jer se ništa 
bitno nije izmijenilo. On se sve 
više inicira od strane organa 
saanoupravljanja i cijelog ko
lektiva. Zato mislim da u inte
resu »šibenskog lista« moramo 
naći rješen je i više . razumije
vanja nego do sada. Odgovorni 
faktori su u svakom slučaju 
dužni cia duboko razmisle da li 
našoj komuni treba ili ne tre
ba »Šibenski lisl« i da nakon 
toga poduzmu mjere.

Sve što je u okviru materi
jalnih mogućnosti naš radni ko
lektiv poduzimlje. Poboljšani su 
tehnički uslovi i sa te strane, i 
kvalitel lista, je, također, bolji.

Nedovoljno napisa s područja 
Drniša i Knina

Pitanje: Vaš list tretira mo 
bieme (iako ne u dovoljnoj 
mjeri) komuna: Drniš i Knin. 
Koliko su oni zainteresirani za 
»šibenski list«?

-Malo su zainteresirani. U ma
terijalnom pogledu nisu uopće 
zainteresirani. Postoji izvjestan

interes kod čitalaca koji redo- 
\i lo prate n;iš lisl.

Redakcija »Šibenskog Usta
je nekoliko puta poduzimala 
inicijative i upućivala prijedlo
ge Općinskim odborima SS- 
R.N-a tih komuna. Cilj tih ini
cijativa i prijedloga je bio da

se sa nodrućja komuna Drniša 
i Knina organizira sistemat
ska suradnja i da se kontinui
rano u »šibenskom listu« piše 
o temama, Ij. raznovrsnim pi
tanjima koja interesiraju ili, na 
bilo koji način, tangiraju sta
novništvo njihovog područja. T i
me smo, ujedno želili postići 
cilj đa »Šibenski list« dođe do 
sela u koja inače malo, rijetko 
ili nikako ne dolazi dnevna 
štamna, gdje ne postoji drugo 
sredstvo informiranja i obavje
štavanja mještana. Polazeći od 
toga, da ove komune nemaju 
svega lokalnog lista, htjeli smo 
dakle, da se »Šibenski list« uk
ljuči u sredstva društveno-po- 
liiičkog rada i informiranja 
građana na njihovom podru
čju. »šibenski list« je u vrije
me postojan ia kotara Šibenik 
bio lokalni list cijelog kotara.

Moram kazali đa ovi društve
no - politički forumi, koji bi 
inače i sami trebali da- u tom 
smislu pokreću i nude inicijati
ve. nisu uoaće reagirali. Nisu 
nikada pružili odgovor iz koje
ga bi se vidjelo đa su bar for
malno dali važnost prijedlozima 
Redakcije. Znamo pozitivno, da 
ovakvim tretiranjem njihovih 
problema »šibenski lisl« ne u 
živa ugled kod spomenutih foru
ma u tim komunama. Sigurno 
je onda i to razlog, zašto se 
tako odnose prema inicijativa
ma Redakcije. Mi također nis
mo zadovoljni sa izborom i 
kvalitetem materijala koje iist 
donosi iz Drniša i Knina.

To su, manje ili više, suho
parne informacije koje redovi
to ovako započinju i završava
ju: Dana toga i toga održan je 
sastanak taj i taj. Sastanku su 
prisustvovali ti i ti drugovi. U 
diskusiji su učestvovah slije
deći diskutanti itd. To je staro
modna deplasirana šema bez ži
votnog sadržaja. Ostaje nepoz
nato ono o čemu se rasprav
ljalo, kako se raspravljalo i što 
ie zaključeno, a to baš zanima 
ljude i građane. Kao u pravilu 
ostaje nepoznat činjenični red 
stvari, a stavovi povremenih 
dopisnika su bezlični. Naš list 
želi da se oslobodi takve šeme i 
suradnje. Stoga smo pokretali 
inicijative. Pokretat ćemo Ut i 
ubuduće i nadarno se da će biti 
više razumijevanja.

Pitanje: Ime »Šibenski list« 
datira od njegovog osnutka dok 
je u Šibeniku bilo sjedište ko
tara. Osjeća li se potreba pro
mjene imena prema širini nje
govog značaja?

Pod tim imenom hst izlazi 
od prvog broja. Poznato mi je 
da SS o tome nije nikada oz
biljnije razmišljalo; Možda sir 
gumo zato što to i ne predstav
lja  problem, odnosno ozbUlj)- 
niju zapreku na putu do čita
laca. Uostalom, kada bismo sa 
promjenom imena rješavali 
probleme lista, onda bi to bio 
najprječi put do uspjeha. Za
što to kažem? Upravo zato što u 
samom Šibeniku ima ljudi ko
ji ne čitaju »Šibenski iist«, 
kao i onih koji ga čitaju u 
Drnišu i Knin, odnosno Pri- 
moštenti, otkud se čuju iz
vjesni glasovi da bi trebalo 
primijenitijime lokalnome listu. 
Ugled i plasman lista u našoj 
komuni i izvan nje na podru
čju drugih komima, može đa 
raste baš onoliko koliko raste 
njegova kvaliteta. To znači, u- 
pravo, onoliko koliko on us
pijeva da zadovoljni intere.si- 
rani« građana. Ja Vama iznosim 
svoje mišljenje. Dopuštam da 
ono može biti pogrešno. Možda 
bi bilo dobro konzultirati i dru- 
aa mišljenja, vidjeli što pred
lažu čitaoci i drugi građani sa 
područja komuna u koje dola
zi list. Pa ukoliko u tom smi
sli! ima konkretnih i opravda
nih razloga, bilo bi razumno da 
Savjet redakcije o tome odluči. 
Možda bi se mogao organizira
ti sastanak sa predstavnicima 
OOSSRN-a općino Šibenik, Dr
niš i Knin, na kojem bi se tako
đer, o tome diskutiralo i odre
đeno dogovorilo o materijalnim 
i drugim obavezama prema listu. 

Sa toga stanovišta, a ukoMko se do
đe do zaključka da bi trebalo pro
mijeniti sadašnji naziv u drugi 
koji bi u sebi simbolizirao sve tri 
komune, moglo bi da u njego
vom Inpresu stoji da je on or-

(Nastovak na 4, strani)



I
t
r;

Intervju Nikole Pulića, urednika „Zagrebačke panorame” s M, Kneževićem, direktorom "Štampe”

MATERIJALNI PROBLEMI U PRVOM PLANU

,

(Nastavak so 3. strane) 
gan SSRN-a Općina Šibenik, 
is.nin i Drniš.

Pitanje: Neko organizacije
(osobito sportske) Lakže dobi
vaju novčana sredstva nego 
»Sioenski list«. Uporeditc dru
štveno značenje i društveno 
priznanje vašeg lista a Istima?

Materijalnih problema imaju 
i sportske organizacije i »t>i- 
benski list». Neke od sport
skih organizacija jedva aa ih 
rješavaju, »Šibenski list« je, 
kao što smo kazali, u sličnom 
položaju. Ali ima sportskih or
ganizacija, koje samo alarmira
ju tla jc na pcnioiu novčana 
kriza, da Ircba pronaći sred
stva ili da se moraju raspu
stiti. I što mislite što se sada 
događaja.' Novčana sredstva se 
stvaraju preko noći.

1 još neke ustanove, koje ne 
djeluju u oblasti sportskog 
života, lakše dolaze do novča
nih sredstava. Njiliovo djelova
nje u toku godine ograničeno 
je samo na nekoliko dana. Po
vremeno organiziraju susrete. 
Koliko je to korisno i opravda
no mislim da je potpuno jasno. 
»Šibenski list«, međutim, uspr
kos materijalnim poteškoćama, 
kojima veoma teško odolijeva, 
izlazi sistematski u toku cijćle 
godine. Ovo su samo konstataci
je bez komentara i firmi i bez 
ulaženja u politiku trošenja 
sredstava. Čini mi se da to i 
nije cilj našeg razgovora. A na
vodim ih zbog toga da bih sa 
više strana podvukao odnos pre
ma lokalnom listu, koji, kako 
lako, prati i odražava zbivanja 
u životu komune i koji dospi
jeva do 750 naših građana u 
zemlji i u inozemstvu.

Prema tome, društveno zna
čenje »Šibenskog hsta« je veće, 
a za to značenje dobiva prizna
nje ispod priznanja nekih sport
skih i drugih organizacija.

U izvještaju OOSSRN-a za 
konferenciju nije bilo ni jedne 
riječi kritike ih priznanja. Zad
njih godina o listu nije ra
spravljano. Sada je bilo vrije
me da se sagleda položaj i 
sasvim određeno zaključi na 
koji način i na kojim pitanjima 
ćo se »Šibenski list« uključiti 
U ovu društveno - političku i 
privrednu akciju komime. Na 
nivou kotara i republike to je 
učinjeno. Sto više, ni Savjet 
redakcije našeg lista to nije uči
nio.

Da zaključim; Potrebne su i 
sportske i druge organizacije. 
Potreban je i »Šibenski list«, 
ali sigurno je potreban i druga
čiji odnos. Odnos na principu 
svakome keliko vrij'cdi i kolike 
zaslužuje. Možda je potreban i 
neki izvanredni sastanak na 
kojemu bi se odlučilo o sudbini 
lokalnog lista?

Pitanje: čitajući zadnjih ne
koliko brojeva uočio sam da 
»Šibenski list« tretira široki 
dienozor društvenih problema 
Vaše komune. Koliko Vas ko
muna u tome potpomaže?

Pitate koliko nas komuna 
potpomaže Vidjeli smo već 
kakav jc materijalni i izvan 
materijalni odnos komune pre
ma listu. Ukratko, Neophodna 
je revizija. Čitaoci su nam prizr 
nali da ic li.it na.nrcdovao U 
tome nalazimo chrabrenje i 
obavezu da kritikujemo sebe i 
druge za slabosti i da podsjeća
mo na dužnost prema listu. 
Kao što ste rekli, upravo le
žimo ka tome da list obuhvaća 
široki diepazon. problema Da 
svatko u njemu nađe nešto za 
sebe, da on bude sve manje

informativni bilten, a sve više 
odraz stvarnih problema i od
nosa u komuni. U tom cilju tre
ba riješili i neke preduslove.

Pitanje: Na koji način i koli
ke stimulirale novinare i surad
nike i koliko to utječe na kva- 
litet priloga?

Osobni dohoci novinara su 
iiisKi. Suradnici su također sla
bo stimulirani. To negativno 
utječe na kvalitcl pi'iloga. Jo 
jc, dakle, jedan od preduslova, 
koji moramo riješiti. Do sada 
smo ga rješavali onako kako su 
nam dozvoljavale materi lalnc 
megućnosti radne organizacije.

Evo npr: osobni dohodak na
šeg novinara iznosi između 
3t).O00 i 43,00'd dinara, kuko koji 
mjesec. Toliko iznosi fiksni o- 
s(. Oni dulioaaK čisiačice u dru
gom poduzeću. Osobni dohodak 
urednika je niži i do 15.000 
dinara od plače službenika u. ne
koj ustanovi, odnosno organiza- 
ciii, a manji ie za 10.000 dinara 
od plače prethodnog urednika 
»Šibenskog lista«. Ovdje ne no- 
lazim sa pozicije umnog i fizič
kog rada, niti sa stanovišta 
stvarnih kvalifikacija. Imam u

vidu rad i odgovornost. Kvalitet 
rada, kvalitet odgovornosti i 
društvenu funkciju, a ne osobu. 
Pitam se i sam, što se vrijed
nu :c.' tkljc je logika nagrade 
prema radu?

U tome, po mom mišljenju, 
leže uzroci neodgovornog odno
sa novinara prema svojim oba
vezama i listu. Zbog toga oni 
sebi dopuštaju da zanemaruju 
zaključke Redakcije, da pišu u 
drugim listovima i da tako 
dolćize do većih materijalnih

tle vrijedi nvijeh-snedi se
Da, ne vrijedi se uvijek pridržavati krilatice »snađi se«. lei', ona 

maže ponekad, ili, veoma često, da onog koji se s njorn posluži navuče 
na tanak led. Shvačate — riječ je o nepravilnostima, koje ponekad 
prolaze nep.-'m'Ječeno, ali, uporedo s time, mno.go češće bivaju pri- 
m'.ječene. Da Je taka potvrdit će i ovo nekoliko primjera što su nam 
ih »pribavili« tržišni inspektori. <

Privatna radnja za šivanje i 
kijoanje vreća vlasništvo Ivana 
Alfireviča nije vršila svoju dje
latnost predviđenu rješenjem, 
već se isključivo bavila poprav
kom i propravkom rukavica, 
majica, đemjoera, bunda, madra
ca, jastuka itd.

Nadalje, Aleksa Dante, vlas
nik mehaničarske radnje u Ši
beniku, prekoračio je opseg 
svog poslovanja i pružao je e- 
lektričarske usluge. Ni to mu 
nije bilo dosta, joa nije našao 
za .shodno ni to da u svojoj 
radnji istakne cjenik usluga.

Pregledom paušalne taracer- 
ske radnje kojom je rukovo
dio poslovođa Milan Tišma, ut
vrđeno je, da je poslovođa evi
dentirao promet u svom knji
govodstvu, ali samO' promet 
radova koje je izvodio u socijali
stičkom sektoru. Međutim, trži-

Vijesti iz Knina
ZBOG PRIKRIVANJA ROBE 
ODGOVARAT CE PRED SU 
DOM POSLOVOĐE ZADRUŽ- 
N IH  PRODAVAONICA 
Zahvaljujući budnosti i pra

vovremenim intervencijama in- 
Sipekcijiskdh organa i na podru
čju kninske općine utvrđeno 
■e prilikom popisa robe, nekoli
ko slučajeva prikrivanja izvjes
nih količina brašna, masti, še
ćera, masnoća, sapuna i cigare
ta, cd strane poslovođa zadruž
nih prodavaonica.

Takvi slučajevi desili su se u 
Bi.skupiji, Kosovu, Orliću i Vrb
niku. Ukupna vrijednost prikri
vene robe iznosi preko 970.000 
dinara.
Javno tužilaštvo u Kninu pod

nijelo je optužne prijedloge pro
tiv poslovođa u pomenutim 
mjestima i oni ćc se uskoro na
ći pred sudom.
PRESUŠIO VODOPAD KRCICA 
U TOPOLJU I ZRMANJA U ER- 

VENIKU
Dugotrajna suša ostavila je 

vidne posljedice na području 
kninske opčine. Od ratarskih 
kultura najviše je stradao ku
kuruz na području Bukovice, a 
i u drugim oredjelima gdje 
su plitke zemlje. Suša je ta
kođer pogodila vinogradare. U 
većini sela nestalo je vode u 
bunarima. Tai se problem u- 
blažava prevoženjem vode iz 
ICnina, pomoću vatrogasne auto- 
cisterne.

Zbog suše nema više vodopa
da Krčiča u Topolju, a kako 
saznajemo presahlo je i korito 
Zrmanje u Erveniku.

RADILIŠTE NA DINARI
Na području Crnih Tavana u 

Dinari postoji šumsko radilište 
na kojem gmpa radnika Šum
skog gospodarstva iz Knina, vr
ši sezonsku i uzgojnu sječu cr
nog bora za potrebe celuloznog 
i industrijskog drveta. Planira
no je da se izradi oko 600 kubi
ka drvme mase.

GODIŠNJICA FORMIRANJA
PETE BRIGADE
Navršile su se 22 godine cd 

formiranja Pete udarne briga
de. Ova proslavljena jedinica 
NOV rođena je 13. kolovoza 
1943. godine u selu Plavnu, na 
tremeđi Dalmacije, Like i Bos
ne, pod imenom Prva kninska 
brigada. Odlukom Glavnog štaba 
NOV i POJ, od 5. listopada 1943. 
gcdinc, cna je ušla u sastav 
X IX  dalmatinske udarne divizi
je, kao njezina Peta brigada. Nje
zini ratni kemandanti su bili; 
Dušan Vlaisavljević, Stanko Par- 
mač i Ante Gvardijol, a kome
sari: Stevan Maoduš, Ilija Ra- 
dakc'Vič i Vlado Maričić.

Poslije prvih borbi protiv o- 
kupatora i domaćih izdajnika 
na p(xlručju Podinarja, Uništa 
i ciko Aržana, brigada je napadala i 
osvaja,la nepr<-jatcljska uporišta 
u Vrpolju, Golubiću, Pirovcu, 
Oklaju, Benkovcu, Naclinu i Ze
muniku. Zatim sc borila za os
lobođenje Pađena, a u sklopu 
velike kninske operacije oslobo
dila je Kislanje i sudjelovala 
u borbama za oslobođenje Kni
na, Udbine i diugih mje
sta u Lici. Slijedilo je zatim 
njezino angažiranje u borbama 
za oslobođenje Hrvatskog pri
morja i Istre. U gonjenju oku- 
palera dospjela je čak do Ilir
ske Bisirice u Sloveniji, lako da 
je njezina latna inarš-ruta iz
nosila ukupno 7680 kilometara. 
Izbacila je iz borbe više od 
10.000 neprijateljskih vojnika i 
zarobila velike količine nepri
jateljske opreme.

Brigada je proelašena udar
nom u travnju 1944. godine na
kon uspješnog probijanja ne
prijateljske blokade na Turovcii 
u Lici.

Za zasluge u ratu brigada je 
odlikovana Ordenom bratstva i 
jedinstva I reda i Ordenom za
sluge za narod zlatnom zvi
jezdom. (AiM)

šna inspekcija iiivrdi.la je da je 
poslovođa obavljao radove i za 
nrivatnikc. Naravno, laj promet 
nije nigdje fiksno registriran. 
Pored toga, Tišma jc zapošlja
vao veći broj osoba nego što je 
to zakonski dozvoljeno.

Evo još jednog slučaja: Pre
gledom privatne pekarske rad
nje Mate Božića utvrđeno jc 
da se oštećuju potrošači. Prili
kom kupovine potrošači, nai
me, dobivaju kinh manje težine 
cd deklarirane. U momentu 
pregleda nađeno je 105 komada 
kruha deklariranog po 1 kilo- 
grami T, ali je mjerenjem utvrđe- 
do da tih 105 kemada teže 100,80 
kilegrama, pa su potrošači, pre
ma tome, oštećeni za 4,20 kilo
grama kruha.
Zanatsko bravar.ska radnja Ši

benik je zaračunavala ugrađe
ne materijale po daleko većim 
cijenama c:l nabavnih, čak i do 
85 posto više. Ta radn-a u nr- 
vem polugodištu nije vršila dje
latnost predviđenu rješenjem, 
već je isključivo vršila popra
vak vaga i utega. Ponekad ie ta 
radnia obavljala druge usluge, 
također rješenjem nepredviđene, 
kao, na primjer, izrađivala je 
TV antene, Ta radnja više nc 
djeluje.

No. na žalost, snomenuti pri- 
JestLi.pi nisu i jedini. Ima ih či
tav niz. Evo još jednog: trgo
vinsko :iodu/.ećc »Tehnomateri- 
lal« lje početkom ove godine 
povisilo cijene vratima širino 
cd 61 do 80 centimetara po ko
madu od 440 do 1.352 dinara. 
Na količini od 353 kemada pro- 
datih vratiju utvrđena je razlika 
u cijeni od 252 tisuće dinara. 
Taj bespravno s*ečcni »dobitak« 
oduzet je zahvaljujući interven
ciji tržišne inspekcije.

PoslC'Vcđa paušalric radnje 
»Dobra kapljica« Viče Junako- 
vić, o'kazao je Skupštini opči
ne Šibenik daljnje vođenje rad
nje. Međutim, nedugo poslije 
loga cpet je počeo radom, Na 
to, naravno, nije imao pravo, 
pa jc zbog toga prijestupa »raz
govarao« sa sucem za prekrša
je, koji mu je izrekao kaznu.

Na listi »prvopolugodišnjih« 
prijestupnika našao se, shodno 
evidenciji tržišnih inspektora, i 
Zanatski kombinat Vodice. Po
red ostalog, u pogledu naplate 
izvrešnih usluga kombinat je i- 
mao dvojake cijene. Pored 
drojnih cijena, kombinat je 
nanlačivao ugrađene materijale 
po cijenama od 20 pa 40 posto 
Većim od nabavnih cijena.

Nc". a\7lnost j'e registrirana i 
u Turističkom društvu iz Krap- 
nja. To se turističko društvo 
bavilo i izvođenjem građevin
skih radova u Rogoznioi i Ma
lom Lošinju, preradom maslina, 
prijevozom putnika itd. Isto 
tako isplaćeno je 677 tisuća di
nara u ime odbora za izgradnju 
vodovoda Krapanj — brodarica, 
ali je taj novac, kako je prona
đeno, utrošen u druge svrhe.

sredstava za život. Tačno ocje
njuju: koMko dobivam tcllLko 
ču radili. Nisu, dakle, stimulira
ni pa nisu ni zainteresirani.

Naš radni kolektiv se pri
prema na stimulativniji način 
nagrađivanja. U tom okviru će
mo rješavati i probleme osob
nih dohodaka novinara.

Pitanje: Cijc Je ogledalo »Ši
benski list«: Redakcije, grada, 
komune . . .«

Trebalo bi da bude ogledalo

života u komuni. On je, među
tim refleks Redakcije i još uvi
jek mutna slika grada.
Nc pretendiram na to da su mo

je ocjene bezuslovno tačne. Bilo 
bi dobro čuti i druge ocjene. 
Ovdje sam, povodom vaših pita 
nja, slobodno, tako reći, na 
gias razmišljao. Svjestan sam 
jednog moralnog pravila koje 
glasi: Onaj koji kritikuje, mora 
biti spreman da podnese kriti
ku.

ietinska ljetna razglednica
Pored Tijesna, koje je sebi prigrabilo pravo kontinentalnog i oto

čnog mjestanca, Betina je u stvari predstraža otoka Murtera -  kažu 
jednog od najuspješnijih turističkih punktova šibenske komune koji ukorak 
prati vrijedne Vodičane i Primoštence.

Pa ipak Betina, pored vrlo povoljne lokacije, nema izrazile turi
stičke tradicije i više je tranzitno, nego turističko mjesto.

Razloga za slabi razvoj turiz
ma ima dosta. U prvom redu 
premalo su angažirane snage 
u pokretanju jedne zajedničke 
i šire akcije. Većina onoga što
je postignuto plod je jednog ma

njeg broja aktivista, a ne dugo
ročnije politike. Zalaganje i 
pož.rivovanje, koje možemo 
uccj'i u susj,pclnom Mur./>3m, 
u Bctini nisu zastupljeni u do
voljnoj mjeri.

Jer kakO' protumačiti č'nie- 
nicu da mjesto, koje reflektira 
na razvoj turizma nekoliko 
dana ostane bez mlijeka i ne
kih drugih artikala važnih za 
opskrbu gostiju. Jedan stranac 
je nred nekoliko dana donio 
sa sobom gliser, ali u Betini 
ni na cijelom otoku nije mogao 
pronaći goriva. »Preporučili« su 
mu da »skokne« u Vodice i tamo 
nabavi gorivo. Taj gost nije

JAVNI SAOBRAĆAJ GDJE
MU NIJE MJESTO

U 1961. godini dovršena je  i 
useljena velika četvorokatnica 
za stanove radnika Remontnog 
zaveda. Prolaznik će je odmah 
uočili ako skrene desno od biv
še kožare, »putem« koji vodi u 
peđuzeće »Sipad«. Ta saobra- 
čajnica, laj »put« teška je briga 
i glavobolja stanara, i to ne sa
mo onih iz zgrada Remonta — 
već i svih drugih gdje prolazi 
laj »put«.

Ta saobraćajnica u stvari za
vršava lijepo oivičenom betorr 
skem pasicom, a preko nje 
slijedi divlji put pokraj Steinčića 
i dalje prema »Šipađu«. Prije 
nekih 5 godina to je bio solidno 
izveden objekt, lijepo izvaljan, 
zaobljen i sačuvan. Danas je to 
ništa drugo nego obična izrova
na divljina.

Glavni akteri, koji su izvoljeli 
samovoljno presjćoi vrpcu i 
otvoriti javni promet, bili su 
peđuzeće »Sipad« i »Lavčević«. 
Razumljivo, njima je to najbliži 
i najzgodniji put, jer prividno 
nemaju drugog. I tako godina
ma jure kamioni, kola i drugi 
cestovni stvorovi parajući uši 
stanarima i nose oblake prašine 
u stanove, namještaj suđe i . . . 
neka o teme J'.ažu domaćice. 
Djeca, i to ona sitna, u pos
ljednji čas izmiču točkovima, 
a s prozora odzvanjaju nozi vi 
majka za ugroženom dječicom.

Neki kućni savjeti ovoga u- 
groženog bloka (Ulica Borisa 
Kidriča i Mandalinskih žrtava) 
pokušali su pismima, molbama 
i razgovorima, ne bi li to pita
nje riješili. Eto, u nas se pitanje 
samo rješava, ljudi neka mirno 
spavaju, Rezultat toga »redov
nog puta« kućnih savjeta — još 
veći i intenzivniji j a v n i  sao
braćaj, ono što naši ljudi kažu 
»ujeo vuk magarca«.
A sada, šalu na stranu. Pitamo 

sebe i sve one koji znaju o o- 
voj stvari više od nas: Da li je 
mjesto javnom saobraćaju npr. LI Kalelargi? Ako nije u Kale- 
largi, onda nije to ni ovdje. Ako 
spomenuta poduzeća već godi
nama koriste ovaj prolaz na 
štetu svih stanara, a na to nisu 
imali nikakvo ni zakonsko pra
vo, znači da su godinama kršili 
saobraćajno pravo. I sada ne 
treba valjda još čekati da netko 
podnese tužbu i da se razvije' 
sudski spor.

Treba u najkraćem roku da 
spomenuta poduzeća prekinu 
korištenje nedozvoljenom sao- 
braćajnicom, da sebi urede put 
na drugom mjestu, ali da isto 
dovedu uprenašteni nut u prvo
bitno stanie.?ne treba nam nakon 
ovoga apela priča i pričica, jer 
ne namjeravamo ostati samo na 
ovome — sve dok se ne ostvari 
naš opravdani zahtjev.

Ugroženi stanari

mogao nabaviti ni bateriju za 
radio-aparat.

Ruku na srce takav gost idu
ćeg ljeta (ovo je treća sezona da 
gostuje u Betini)neće doći spro- 

5VQj dragocjeni odmor u 
Betini.

uaunjani su izvrsni i podu
zetni povrtlari i gotovo hrane 
čitav otok. Međutim mjesna pi
jaca gotovo je prazna. Da bi kupi

li povrće po izboru trebate pro
šetati koji kilometar do susjed
nog Murtera i tamo ćete pro
naći betinjanke kako prodaju 
povrće.

Gosti primjećuju da navečer 
nema dovoljno zabavnog života 
u mjestu. Kino radi svega dva 
puta tjedno. Glazba se pojavi 
veoma rijetko i da nije prire
đeno nekoliko sports.kih susre
ta betinske večeri bile bi do
sadne. Gosti su naročito zainte
resirani za sportove na vodi. 
Iduće sezone moglo bi se orga
nizirati nekoliko turnira — ne

što slično kako je  to
bilo organzirano u Vodicanta; «

Gosti se takođeir fcdže 
na muhe. Tih dosadnilv namet
nika zaista ima posvUda i  ni
šta se nije poduzelo da Ui sa: 
uništi.

Gosti mnogo puta razumiju 
poteškoće oko nabave, prijevo
za i problema komimalija,— ali 
im ne ide u glavu da se sme
će i ostali otpaci bacaju u mo
re upravo kada se oni kiu,paju. 
Svi su cni svjesni činjenice da 
mjesto nema kanalizacije i da 
je more glavni recipijent otpa
daka, ali takove »operacije« 
trebalo bi vršiti predvečer ili 
noću. Struje i vjetar bi do ju
tra raščistili kupališta a gosti 
bi bili zadovoljniji kupajući se 
u čistom moru.

Sve su ovo zapažanja stranih 
i domaćih gostiju. U većini 
slučajeva imaju pravo. Dobro 
je  da iznesu svoje utiske koje 
mi na posljetku treba da zna
mo. Sasvim je razumljivo da 
za sve nedostatke- gosti ne kri
ve Betinu i njene gostoljubive 
mještane, ali ima dosta »sitni
ca«, koje bi se moglo lako u- 
kloniti. M. M.

Kratke vijesti
Stambeni problem u Šibeniku je vrlo akutan. Da bi se svima 

omogućilo normalno stanovanje trebalo bi, prema nekim mišljenjima, 
izgraditi još oko 1000 stanova. Trenutno su u završnoj fazi radovi na 
izgradnji stambenog objekta »Kožara«, u kojeg će useliti devedeset o- 
bitelji. Tvornica lakih metala »Boris Kidrič« gradi za svoje radnike zgrade 
kojo će moći primiti četrdesetak obitelji, a u toku su radovi na izgradnji 
stambenog objekta za tržište. U tom stambenom zdanju naći će svoj 
mit više od dvadeset obitelji.

Šibensko poduzeće »Tehnomoterijol« posluje veoma dobro. Naročito 
uspješno rodi prodavaonico gramofonskih pločo. Interes Šibenčana zo 
zabavnu i narodnu muziku je velik. Pločo no kojoj su snimljene četiri 
melodije koje pjeva renomirani mladi naš sugrađanin Mišo Kovač prodo- 
na je u toku samo jednog dana. Na toj ploči bila je snimljena i popu
larna kompozicija »Ne mogu prestati da te volim«. Najviše se traže ploče 
s snimcima zabavnih melodija, a od izvođača najkomerci/alni su Mišo 
Kovač, Ivo Robić, Đorđe Marjanović, Arsen Dedić, Matt Coliins, Gobi 
Novak i posebno u svijetu renomirana i nenadmašiva Tereza Kesovija.

Dom JNA u Šibeniku je u toku ovogodišnje turističke sezone or
ganizirao niz raznovrsnih koncerata. Najviše je upriličeno priredaba na 
kojirria su nastupili intepretatori narodnih melodija. Tako će, na primjer, 
do kraja kolovoza, pored ostalih, u angažmanu Doma gostovati Olivera 
Marković, Zoran Georgijev, Dijego Varagić i Vasiliie Radoičić, a najav
ljen je i nastup popularnog vokalnog ansambla »Dalmaciia«. Zahvalju
jući umješnosti Doma JNA u Šibeniku je ovog ljeta priređen velik broj 
zabavnih priredbi. U inteziviranju kulturno-zabavnog života uključili su se 
također Narodno kazalište i »Putnik«.

Srpanj Je u pogledu turističkog prometa nadmašio sva očekivonja. 
Da Je tako govori i podatak da je u turističkim mjestima na području 
šibenske komune u srpnju ove godine boravilo preko pedeset posto 
stronih gostiju više nego u istom razdoblju prošle godine. Gosti iz 
inostronstvo najviše su boravili u Šibeniku, Primoštenu i Vodicama, Po
red hotelskih objekata oni su boravili i u kućnoj radinosti. Prema iz
javama zadovoljni su boravkom na području šibenske komune. Mnogi 
su najavili da će doći i dogodine. (B)

KOMUNALNI ZAVOD ZA SOCIJALNO OSIGURANJE ŠIBENIK

doje no prodaju putem javne licitacije osobna kola »Zastovu 1400«

u ispravnom stanju uz početnu cijenu od Din 400.000.—

Javna licitacija će se obaviti dana 10. IX 1965. godine u 10 soti 

u prostorijama zavoda.

Provo učešća no ovoj llcitacrji imoju organizacije društvenog sek

tora i privatna lica.

Kola se mogu vidjeti svakog rodnog dona od 8 do 12 sati u zavodu 

Šibenik, Ulica Ive Lole Ribara bb.



EK O NO M SK I FELJTON

Deset naivećih monopola i banaka svije ta
Organizacija monopola, trustova i kartela i koncentracija kapitala 

moćnih banaka nisu u svijetu više ono što su nekada predstavljali, 
csobito nakon prvog svjetskog rata, pa do 1940. godine. Zahvati kapitali
stičke države u nacionalnu privredu ispoljavaju se u sve značajnijoj 
(ormi, još od Rooseveltove New Deala. Zakoni protiv kartela u poslijerat
nim etapama i formalno su naglašavali »interes« kapitalističke države 
:za rad velikih kompanija i težnju za kontrolom njihovih profita.

Fa ipak, pojedini giganti industrije i banaka stalno su proširivali 
svoja ticala na sve strane, uništavajući slabija, baš onako, kako je to 
bio slučaj sa tvornicom automobila »Studebacher« prije nekoliko godina. 
Monopoli su ipok ostali. Njihova prisutnost u svjetskim zbivanjima češće 
se osjeća, nego što se njihova imena direktno pojavljuju.

Karakteristično je za današ
nji kapitalistički svijet, da je 
od deset najvećih monopola 
svijeta, osam u vlasništvu ame
ričkog kapitala. Preostala dva 
su britansko - nizozeniska fRo- 
yal Dutch Shell (nafta) sa pre
ko 6 milijardi dolara prometa i 
I sa 572 milijuna neto dobiti go
dišnje, te poznati »Unilever«- 
prehirambeno - kemijska ind., 
|sa 4 milijarde' i 135 milijuna 
idolara prometa i sa neto dobiti 
'•od 145 milijuna dolara. Na 
lana-listi velike desetorice oni 
'zauzimaju četvrto i šesto mjc- 
jsto.

Koliko je izbor najjačih mo- 
'nopola rigorozan, vidi se i po 
' tome, što se na ovoj ljestvici 
ne nalazi ni moćni francusko- 
.•američki monopol Du Pont, a 
nema ni jednog francuskog, 
l'belgiijskog (na primjer famozni 
»Union miniere« dobro poznat 

I iz svojih »akcija« u Katangi), 
zapadnonjemačkog, pa ni ja- 
j-panskog, kanadskog itd. 
i Od deset najvećih monopola,
I petorica se bave naftom. To 
svjedoči od kolike je važnosti 
•ova grana za ostale industrij
ske gigante, ali i o tome, koliki 
' su u njoj profilj. Od »naftaša«
I najjači je, svakako. Standard 
Oil. On ima promet od preko 

i devet milijardi dolara, aktiva 
mu iznosi oko 11 i po milijar- 

i di, zapošljava 150 tisuća radr 
:i nika i ima neto dobit od 840 
Ii milijuna dolara. U svoje vrije- 
_me kada je Mosadik u Iranu 
teško branio nacionalizaciju 
abadenske nafte, za koju su pr
venstveno bili zainteresirani 
Britanci, Standard Oil odigrao 
je stanovitu ulogu oko kasni
jeg ' fonni ran ja međunarodnog 
konzerija, u kojem i danas igra 
važnu ulogu.

Najjači mcacpol svijete sva
kako je General Motors, gigant 
automobilske industrije, koji 
zapošljava 605 tisuća radnika i 
ima promet od preko 14 i po 
milijardi dolara sa aktivom od

10 milijardi 239 milijuna dola
ra i netO' dobiti od 604,7 mili
juna dolara. GMS danas vlada 
automobilskom industrijom 
SAD, a dijelom i Zapadne Ev
rope. On izvršava i ogromne 
vojne naružbe. U oštroj kon
kurenciji u zemlji i na među
narodnom tržištu slijedi ga 
Ford Motor, nekadašnji pio
nir automobiljske industrije 
SAD. No on ima upola manji 
promet, ali ipak »pravi« godiš
nje 480 milijuna dolara dobiti.

Jedini predstavnik elektroteh
ničke industrije, među ovom 
desetoricom mononola je Ge
neral Elektric koji zapošljava 
oko 260 tksuća radnika sa blizu 
pet milijardi dolara prometa 
godišnje i 265,8 milijuna dola
ra neto dobiti. Profit ovog mo
nopola sigurno je danas daleko 
veći (podaci su za godinu 1963- 
64), otkako intenzivno radi za 
Pentagon, proizvodeći 4-tonske 
uređaje za bojeve atomske gla
ve »Mark-6«, koje služe kao 
»koristan teret« interkontinen
talnim projektilima »Titan-2«, 
danas najmoćnijem oružju a- 
meričke Strateške komande.

Socony Mobil Oil zauzima na 
cvoj rang-listi sedmo mjesto 
sa relativno veoma visokom 
aktivom od preko 4 milijarde 
dolara sa dobiti od 242 milijuna 
i sa »svega« 75 tisuća uposlenih 

' radnika. Iza ovog monopola 
nalazi se čak i jedini predstav- 
nfik crne metakirgSije U. S. 
Steel, koji, međutim, zapošlja
va cko 195 ti’suća radnika, ali 
mu je neto dobit »samo« 163,2 
milijuna dolara godišnje. I na 
ovo’j slučajnoj -usporeethi vidi sc 
koliko je petrolejska industri
ja razgranata u svijetu i ren- 
tabilnaT Ipak, ne treba gubiti 
iz vida da taj rentabilitet ima 
zahvaliti u prvom redu obilnom 
iskorištavanju koncesije sa 
naftonosnih polja Ambije, Afri
ke i Južne Amerike, ne raču
najući ona vlastita u svojoj 
zemlji. U vanj.sko političkim

pitanjima širokih razmjera (i 
često širokih reperkusija), pe
trolejske kompanije stajale su, 
ne rijetku, u »sjeni« službene 
politike Onako, kao što je u 
svoje vrijeme stajao monopol 
voća United Fruit, za vrijeme 
događaja u Guatemali, kada je 
»kumovao« zbacivanju Arben- 
za.

Petrolejske kompanije Texaco 
i Giclf Oil nalaze se na dnu 
ljestvice deset najjačih mono
pola svijeta . Karakteristično 
je za njih relativno manji 
promet uz vrlo visoku aktivu 
imovine manji broj radnika 
(55, odnosno 47 tisuća radni
ka) i, što osobito upada u oči, 
veoma visoki profiti (482 od
nosno 341 milijun dolara), što

znatno nadmašuje čak i Gene- 
ral-Elektrica.

Slika desbt najjačih banaka 
daje sličnu usporedbu američ
kog i ostalog kapitala kapitali
stičkih zemalja. Karakteritično 
je za sve te banke veoma visok 
iznos depozita, ko(ji sc skoro 
sasvim pribiižlije vrijednosti 
aktive tih banaka. Šest banaka 
od ovih deset imaju svoje sjedi
šte u SAD i nosioci su pretežno 
američkog kapitala. Tri banke 
su britanske i jedna kanadska.

Na čelu se nalazi Bank of A- 
menka sa najjačom aktivom i 
sa najvećim depozitom (13.587 
milijuna i 12.354 milijuna dola
ra). Nekada moćna i »historij
ska« bijitanska Llovđs Bank nala
zi se na desetom mjestu sa 4.642 
milijuna aktive i 4.056 milijuna

depozita. Godišnji neto profit 
Američke banke je 83,1 milijun, 
a Lojdove 13,3 milijuna dola
ra. Ukupna aktiva deset naj
većih banaka svijeta iznosi 
više od 76 milijardi dolara. Kad 
bi se zbrojila vrijednost akti
ve pedeset najvećih banaka svi
jeta, dobila bi se suma koja 
bi se gotovo utrostručila: 201,8 
milijardi dolara.

Iza Američke banke po vri
jednosti aktive i količini depo
zita dolazi Manhatanska ban
ka, zatim First National Citv 
Bank, Berklijska banka Velike 
Britanije, Manufactures Hano- 
ver Trust (SAD), Midled Bank 
(Britanija), Chemical Bank 
New York Trust, Royal Bank of 
Canada i već spomenuta Llo- 
yds Bank kao deseta.

Ni među ovim bankama ne

ma ni jedne iz drugih evropskih 
zemalja, pa čak ni švicarske
(poznate i na gla.su depozitne 
banke). Nema ni jedne japan
ske banke. Ova stvar ne treba 
toliko da čudi. Japanci su veli
ki proizvođači, ah veliki finan
cijski kapital nije koncentri
ran u zemlji. Znatnije potrebe 
za ulaganjima Japan ostvaruje 
sa područja međunarodnih ba
naka u širem ih užem .smislu,
zatim iz, američkih banaka. O- 
sim toga, financijski kapital u 
Japanu ima jedan »odušak« — 
\eoma jeftinu radnu snagu, što 
nije bez značaja za financije 
ove zemlje uopće. Nara^•no, to 
ne znači da Japan nema jakih 
bankarskih trustova, no oni su 
ipak u sjeni američkih i bri
tanskih. J. Celar

JESU LI TO NAJSVESNIJi;

Ovih smo dana u jednoj kan
celariji čuli i priču o onome 
unutrašnjem u jednome našem 
poduzeću, o onom što se ne is 
kazuje procentima i postoci
ma, ekonomskim i statističkim 
analizama — već što se mjeri 
sviješću, shvaćanjem PRIVRE
DNE REFORME u potpunosti, 
shvaćanjem sama sebe i svoga 
udjela u radu kolektiva, tj. pri
ču o tome kako radnici toga 
našeg poduzeća kad uvide da 
dobivene radne zadatke ne mo
gu ostvariti — .SAMI PODNO
SE OTKAZ NA TO RADNO 
MJESTO!

Dakako, to se događa samo 
S RADNICIMA!

MOŽE LI SE PODNIJETI
OTKAZ NA ČLANSTVO SK?

E, reći ćete, mudrolije?! Ih 
jmudrog pitanja?! Pa to zna 
isvaka »šuša buša«! A tko bra- 
in- nekeme da prestane biti član 
ISK? A ipak to nije tako jedno- 
jStavno i prosto, jer ima »SUŠA 
IBUŠA« koje to ne znaju. Evo o 
Čemu se radi. BHi smo prošle 
nedjelje u jednom selu. Priča 
o jednoj »ŠUŠI BUŠI« je ovak
va: Ta je »ŠUŠA BUŠA« član 
SK. Donedavno je ona (ON) 
dijelila i ovakve karakteristike 
mladim mještanima: »Nu mo
že raditi na tome mjestu, JER 
JE RELIGIOZAN-NA«. U isto je 
vrijeme žena, kćer i drugo di
jete te »ŠUŠE BUŠE« redovno 
išlo na svaku službu u crkvi, 
a u prošlu se nedjelju pričesti- 
lo i najmanje dijete »ŠUŠE 
BUŠE«, i to ovako: majčina je 
sestra uzela dijete i odvela ga 
u crkvu, te ga držala umjesto 
najke - da se ne hi REKLO da je 
to i MAJČINO djelo ih OČEV 
udio, iako se zna da je dijete

AUTOMOBILIST
Suvremeni čovjek prožet je nizom manija modernog dobu. Jedna od 

njih se zove automobilizam. Ona se kreće u širokom rasponu, sve od 
»obožavanja« automobila, pa do njegova-prezira, već prema tome u 
kakovom je odnosu čovjek prema ovom tehničkom sredstvu.

Do krajnjih granica zakrčene saobračajnice velikih metropola, pre
pune autostrade, rastući broj nesrećo, stotine i tisuće poginulih nu 
cestama, ipak kao da nisu ni najmanja zapreka za sve veću »potrošnju«, 
kupovinu i proizvodnju automobila. Brojke ne samo da se ne smanjuju, 
već se one, naprotiv, vrtoglavo penju iz godine u godinu, obarajući u 
mnogim zemljama sve dosadašnje rekorde.

Automobilizam je prava opse
sija, osobito sada za vrijeme 
turističke sezone. Primjećuje
mo ljude koji se ne odvajaju 
cd svog automobjla, koji u dru
štvu ne govore ni o čemu dru
gom, osim o automobilima, 
koji mu posvećuju najveći dio 
slobodnog vremena, pretvaraju
ći se, tako, malo po malo, u 
njegovu žrtvu, u ljudsko biće 
koje služi-mašini.

Automobilist je, pokazala su 
to i neka ispitivanja (osobito 
u velikim gradovima), često ve
oma nestrpljiv, nervozan čo
vjek, pa j veoma netolerantan 
nrema svojoj okolini. Među
tim, takav je, najčešće samo 
d:k je u kolima za volanom. U 
gradu, cn će veoma rijetko po
štivati prednost pješaka, sma
trat će da je ovaj obični nc- 
spretnjaković koji se ne zna 
kretati ulicama. Nikad mu neće

dati pravo. Takav vozač ne vo
li ni semafore ni bilo kakove 
saobraćajne znakove, posebflo 
one koji mu nalažu razna ogra
ničenja. Umoran od nepotreb
nog naprezanja, on će pred 
semaforom čekati da mu se 
upali zeleno svjetlo, kao na 
neki plijen, na kojeg, čim se 
u,nali, ima da jurne bez obzira 
kojom brzinom, ah čim prije. 
Umjesto da se to vrijeme malo 
»opusti«, da pogleda oko sebe, 
da porazgovori riječ-dvije sa 
suputnikom, pa i zapali cigarc; 
tu on, je sav napet kaO' luk i 
čeka mig zelenog svjetla. Nije 
to zbog toga, što iza njega če
sto čeka kolona vozila. Ne čini 
on to da bi sc »maknuo«. Ne, 
on će češće bacili prezrivi po
gled na susjedna kola ih ona 
ispred njega, koja nisu bila 
u stanju da »odmah« krenu »s 
mjesta«. On će ih zaobići, iako

Ć A K U L E
BIJELU ROBU OBUKLO U 
SVOJOJ KUCI, a ne u teiki- 
noj! Po selu se sada ,nriča ds 
tako — RADE KOMUNISTI!

Mi i ovoga puta ističemo da 
takve ŠUŠE BUŠE nemaju ni
šta zajedničkog s našom orga
nizacijom i da su oni članovi 
SAMO ZBOG RAZLOGA, a ne 
i UBJEĐENJA, pa ih upozora
vamo da se i na članstvo može 
PODNIJETI OTKAZ!

PIVOMANIJA, ZARADO-
MANIJA ILI NEZNANJE!

Ovih smo dana obišli neka 
turistička mjesta na našoj 
komuni i neke objekte u nji
ma. Nećemo vas zamarati svi
me onim što smo zapazili, jer 
bi time trebalo ispuniti čitave 
»Ćakule«, već nam je namjera 
da samo »UPREMO PRSTOM« 
na jednu ANOMALIJU: da se 
boca pive (od pola litre) pro
daje po 220 do 280 dinara, a da 
.se litra vina prodaje po 200 i 
manje dinara. Ih, da je kom
pletan ležaj u kućnoj radinosti 
u tim mjestima za jednu noć 
SAMO ZA 20 DINARA SKUPLJI 
OD POLA LITRE PIVE!

Šta na to kažu proizvođači 
vina i oni koji iznajmljuju kre
vete gostima — nije nam poz
nato, ah se misli cfa je to zato 
ŠTO SE PIVA PRODAJE U 
VRUĆEM STANJU (na ovako 
slalom suncu) i zato što se ONA 
ugledala na LIKERE koji pri
padaju VEĆOJ KLASI PIĆA od 
VINA. Name se, međutim, čini 
da je to iz OBIČNOG NEZNA
NJA u POSLOVANJU ih iz ne
poštivanja — NESTOLNIH pi
ća!

ULJE JE PO 1000 DINARA,
ALI GA NEMA!

Na svojem »putešestviju« po 
komuni navratili smo i kod

bodula, i prva nam je bila da 
se raspitamo za ulje.

— Znate, šjor, ulja ove godi
ne nema, jer masline nisu ro
dile kako triba. Ono lanjsko 
\am je po hiljadu dinara, ah 
ga nećemo prodavati sve dotle 
dok ne učinimo drugo, jer PA
RE nam, ETO, sada nisu po
trebne, a ulje se uvik može pro
dati. — rekoše nam.

Odgovorili smo da to znamo, 
ah da ne znamo čime ćemo u- 
buće začinjati jelo. Boduli su 
nas pristojno uputili na adresu 
»Sojina ulja u prodavaonica
ma«. Zaista »lipo« Z.A CIRAŠE!

Slično, potpuno slično odgo
vorene' nam je i kad smo se ra
spitah za »konšervu«. »Niina, 
nirna, šjor? Novu tek pravimo, 
ah NIJE ZA PRODAJU!« Eto, 
dragi čitaoci, i naši se boduli 
ugledah — NA TRGOVCE.

KROZ POROĐAJNE GRČEVE

Vi ste vjerojatno gledah u- 
takmicu »Šibenik« - »S,plit«, pa 
ste zapazili i onu »finesu« gol
mana »Splita« kad se okrenuo 
publici i onaj protest publike. 
Ćudi nas da. pubijka ni je na licu 
mjesta tražila povrat svojih 
para, š.to bi bilo sasvim nor
malno, s obzirom da je došla 
na utakmicu od koje je očeki
vala da će, kako i s\ aka JAVNA 
priredba, BITI I PRISTOJNA. 
Međutim, to nas jc još jednom 
uvjerilo u istinitost one M:\rk- 
sove tvrdnje da svako NOVO 
mora proći kroz POROĐ.AJ.NE 
GRČEVE! Samo, rni danas ima
mo i »hkare« za grčeve, pa nas 
čudi da oni funkcioneri »Šah
ta« koji su »sidili na klupi« 
nisu odmah izliječili svoga gol
mana umjesto što su ga osta
vili da se — »BIDAN« .MUCI 
U POROD.AJNI.M GRČEVIMA!

ZAŠTO NE BISMO I TO
POKUŠALI?!

U borbi za čistoću grada, a 
naročito ljeti otpaci brzo zau
daraju, treba poduzeti sva 
sredstva, pa i strože kazne. Za
što na primjer one koji uveče 
sa svojih prozora izlijevaju 
»špc'rku« vodu ili bacaju »škar- 
toce« ko'Stiju i slične otpatke, 
pa čak i čikove, ne bismo kaz
nili time da ujutro to pometu 
i stave u kantu koja im se NA- 
L.AZI« u »portunu« ih čak da 
pometu čitavu svoju ulicu, i si. 
Pitanje utvrđivanja onoga koji 
smeće baca veoma je jednostav
no, jer se to u komšiluku i te 
kako zna. Možda bi to djelovn- 
1(. 1 PREVENTIVNO, a znamo da 
PREVENTIVA kod nas — IO
NAKO NE ŠTIMA!

DRUŠTVU TO ZAISTA NE
TREBA

Jedno seosko sportsko društ- 
\o ima čak 140 članova i neko
liko veoma poznatih sekcija: 
plivačku, vaterpolo, jedriličar- 
sku, i si. Ima čak i posebnog 
trenera kojemu plača spava
nje, hranu i ostatak. Cak je to 
društvo najmasovnije u komu
ni s obzirom na broj stanovni
ka u mjestu. Ima i dobre finan
cije koje ubire od svoje aktiv
nosti, bez ikak'tl'ih dotaPija! 
Društvo priređuje i izlete i tak
mičenja za turiste, ah ono ima i 
jednu SLABU TACKII — CAK 
IZ ZAGREBA POSUĐUJE I- 
GRACE! To zaista nije potreb
no i to sa sportom uistinu ne
ma VEZE!

Na licu mjesta

možda zna da je to na takovom 
mjestu zabranjeno.

Njega najviše smatraju ogra
ničenja brzine, jer njegov auto
mobil »ne podnosi male bivh- 
ne«. Njegova su kola takova da 
moraju voziti »optimalnom br
zinom« kako se mašina ne bi 
zagrijavala, uslijed tog sitniča
renja sa brzinom na mjestima 
na kojima, prema njegovu shva
ćanju, najčešće, to »uopće nije 
potrebno«.

Ako automobilist vozi Zasta
vu 750 (»fiću), on uvijek nasto
ji da pobjegne upravo isto tako 
vom vozilu, jer je njegovo »da
leko bolje«. Ono ima najbolje 
»criginalnc« amortizere, ima 
bolje sagorijevanje, bolju ma
šinu i uopće, »jer je brži«. Ima
ju Ii iste gume, njegove su uvi
jek »bolje«. Ako to uspije da 
»dokaze« on sc upušta i u veće 
pothvate: prvo vozi po gradu pre
brzo, cvili kočnicama, opasno 
ulazi u zavoje i ne dopušta 
prednost drugim vozilima, koji 
prolaze ulicom sa pravom pr
venstva. Ne misli na posljedice, 
jer njemu se »nikada nije ni
šta desilo«.

Rekli smo da su vozači auto
mobila »u pravilu« nervozni i 
nestrpljiva ljudi, ah i to samo 
»u .oravilu« dok su u svojim 
automobilima. Kod kuće, oni 
su sasvim drukčiji ljudi. Ni na 
poslu ih nitko ne bi mogao 
prepoznati. Cesto su tihi, povu
čeni, nezapaženi. Ako na rad
nom mjestu dožive kakovu ne
prijatnost, neuspjeh, »maltreti- 
lanje od strane šefa«, automo
bil je jedina prilika da sc sebi 
dade oduška, da sc pokaže ka
ko nisi, »ma tko«. Rezultat je, 
nerijetko, bjesomučna jurnja
va. Takav automobil, opasan 
poput kakovog boljda, juri ce
stama, »guta asfalt« i prijeti 
svima ostalima. Jedna vrst re- 
kompenzacije kompleksa manje

vrijednosti, koja može završiti 
katastrofom.

U ovoj maniji automobilizma 
postoji nešto poput nekog »pod- 
sektora«, a mogli bi ga nazvati 
»manija marke au'omobila«. I  
zaista, kad bi mnogi vozači bili 
iskreni, mogli bi otkriti koliko 
je nezgoda i teških nesreća izaz
vala ova nerazumljiva napast. 
»Lijepa slika« se često može 
vidjeti na magistrali: kolona 
od deset - petnaest automobila 
ide ispred vas. Sad nastaje mo- 
menat velikog iskušenja i pi
tanje prestiža: nastaje među
sobno preticanjc. Ne, ne radi se 
o tome da se nekome silno 
žuri. Uostalom, on' i ne može 
stići na cilj mnogo prije »o- 
nog drugog« jer to sama cesta 
ne dozvoljava, a i relacije nisu 
suviše duge. Radi sc o drugoj 
stvari. Nitkc ne želi, da ima ne
kog »pred nosom«, pogotovo ne 
onog »slabijeg«. Nastaje utrka, 
makar, i na najužoj cesti. »Fi- 
ćo« prestiže citroena 2CV, je
dan »fiat 1300« prestiže oboji
cu. Pegueot prestiže fiata. Ako 
se nađe još koji »triumph«' ili 
»MG« ili čak famozni »Jaguar«, 
strka je neopisiva. Ponekad, 
bez pretjerivanja, ovo naliči 
na svi jesnu utrku sa smrću. 
Takovih je slučajeva i bilo. A 
radi čega? Radi marke jednog 
automobila!!

Ponekad ni sam vozač ne zna 
kako da se na cesti vlada. Ako 
ide polagano, onaj iza njega mu 
prigovora da sputava saobra
ćaj, ako žuri, onda »pravi 
važan«.

Uslijed svih ovih momenata 
koji sc kod mnogih vozača mo
gu lako nazrijeti, dešava sc, da 
čc-vjek, kad krene kolima na 
put prije svega bude izvrgnut 
umoru, napetosti, pretjeranoj 
žurbi, i da kasnije nema nika- 
kovc volje za rad ih odmor.

J. Celar

f.

Motiv i/: šibenske luke



Vaterpolo KVALIFIKACIONI TURNIR

„ŠIBENIK" DRUGOLIGAS
Zouršene m o M e  

Ljetne i$re
U subotu i nedjelju u Šibeniku je održan kvalifikacioni turnir za 

ulazak u drugi vaterpolo razred. Na turniru su sudjelovali prvaci Srbije, 
M akedonije, Crne Gore i prvak Hrvatske domaći »Šibenik«.

Prvo mjesto osvojili su domaći vaterpolisti nakon što su u odlu
čujućoj utakmici pobjedili »Odreda« s 2 :1 . Treće mjesto osvojila je 
»Budva« kojoj je uspjelo da »Šibeniku« oduzme jedan bod. Na posljed
njem mjestu nalaze se »Ohridski branovi« bez boda.

ŠIBENIK -  BUDVA 1:1 (0:0, 1:0,
0 :1, 0 :0)

ŠIBENIK -  ODRED 2:1 (1:0, 0:0,
0 :1, 1 :0)

Strije lc i: 1:0 Belam arić i 1:1 Su- 
đić. G led a laca  oko 500. Sudac M ir
ko Knežević iz Splita .

»Šibenik«: Nakić, Junaković, Stoj- 
nić, M artinović, Belam arić, Karković,
Ba ica , Dean, Bućević, Lozić i Bog- 
danović.

»Budva«: VukČević, Filotić I. Svitli- 
ca , Suđić, Filotić II, Crevar, Zuber,
Fabris i U ljarević.

Ovom utakmicom otvoren je 
kvalifikacioni turnir. Odmah n po
četku utakmice vidjelo se da će do
maći koji su u igru ušli kao favoriti, i :• i
teško IZIĆI na kraj sa gostima koji 
nastoje ukrotiti svaki napad dom a
ćih. Tek u drugoj četvrtini Belam arić 
je lijepim udarcem savladao vrlo do
brog Vukčevića. Gosti su izjednaćili 
u trećoj četvrtini nakon sto je jedan 
igrač »Šibenika« bio isključen.

N ajdram atičn ija borba vodila se u 
posljednjoj četvrtini kad je »Šibenik« 
u bazenu imao jednog igrača vise.
Međutim, domaći nisu znali iskori
stiti tu premoć i utakmica je zavr
šila  neodlučno 1:1.

U drugom kolu »Odred« iz Kikinde 
je vrlo lako savladao »Budvu« viso
kim rezultatom od 8:1 , a »Šibenik«
»Ohridske branove« tokođer visokim 
rezultatom od 9:0 .

Treće kolo bilo je najinteresantni
je . To kolo trebalo je da riješi p ita
nje pobjednika ovog turnira. U utak
mici koja je rješavala plasman za 
treće i četvrto mjesto sastali su se 
»Budva« i »Ohridski branovi«. »B:j- 
dva« je pobjedila sa 8 :3  i tako o- 
svojila treće mjesto.

Preko 500 g leda laca sa velikim ne
strpljenjem očekivalo je utakmicu 
»Šibenik« »Odred«.

Timovi su za ovu utakmicu pri
javili slijedeće igrače, »Šibenik:<: 
N akića , Junakovića, Stojn ića , Bela- 
morića, M artinovića, Karkovića, De- 
ana , Baicu, Bučevića, Lozića i Bog- 
danovića, a »O dred«: M arića, Miče- 
vića. Radina, Berberskog, Sargina, 
Kiseličkog, R ilkea, Sab aca , Despota 
nićn, M arkovićo, Lukaća.

Prvi do lopte došli su domaći igra- 
već u prvoj četvrtini 

riješiti utakmicu. Martinović je loptu 
dodao Stojniću, a ovoj na lijevo ot
krivenom Korkoviću. Tada je vratar 
M arić napustio vrata i rezultat je 
bio 1 :0. Samo nekoliko minuta kasn i
je domaći su imali još jednu priliku, 
međutim udarac Belam arića pogodio 
je vratnicu.

Tek u trećoj četvrtini gosti su im a
li priliku da izjednače. Branič »Š i
benika« Stojnić je napravio četverac 
kojeg gosti r isu iskoristili. V ratar do
maćih Nakić je krasnom paradom 
loptu izbacio u korner. Samo neko
liko sekunda kasnije Rilke je iz b li
zine savladao N akića. Neriješen re
zultat više je  odgovarao gostima i 
u posljednju četvrtinu su ušli dosta 
smireniji od domaćih koji su svim s i
lama nastojoli postići pobjedu. Do 
kruja utakmice preostalo je svega 
30 sekunda. Tom prilikom je jedan 
igrač gostiju pred svojim kaznenim 
prostorom nesportski napao Deana i 
sudac ga je izbacio iz igre. Tog mo
menta u gledalištu je nastao ta jac

Plivanje
OMLADINSKO PRVENSTVO HRVATSKE

prvak
U Šibeniku je od 19. do 21. o. m. održano prvenstvo Hrvatske za 

omladince u plivanju. Na prvenstvu je učestvovalo sedam momčadi i to: 
Mladost i Medveščak iz Zagreba, Jug iz Dubrovnika, POŠK iz Splita, 
Vinkovci, Mladost iz Bjelovara i domaći »Šibenik«.

Najviše uspjeha na ovom prvenstvu imali su plivači zagrebačke 
»Mladosti« koji su sakupili 36.050 bodova. Drugo mjesto osvojili su do
maći plivači koji su sakupili 28.092 boda. Zatim slijede Jug 15.532, 
Medveščak 8.641, POŠK 4.661, Vinkovci 2.187 i Mladost (Bjelovar) 909 
bodova.

Rezultati 400 m mješovito muški:
1. Cleković (MZ) 5:34,5 i 2. Stojnić 
(S) 5:50, 3. 100 m prsno muški: 1. 
Krstulović (P) 1:21,2 i 2. Račić (MZ) 
1:22,2. 100 m kraul 1. Cleković (MZ) 
1 :00,5 i 2. Pavlešković (MZ) 1 :02,4. 
100 m kraul žene; 1. Šegrt (J) 1:11,7 
i 2. Dragojević (J) 1:16,9. 100 m le
đno muški; 1. Belam arić (Š) 1:12,1 
i 2. Jozić (MZ) 1:13,4 100 m leptir 
muški: M ladušić (J) 1:09,1 i 2. Nov- 
šak (MZ) 1:11,9. 4 X 100  mješovito 
žene: 1. M ladost 5:56,9 i 2. Šibenik 
6:04,5. 4 X 200  slobodno: 1. Mladost 
I 9:44,9 i 2. M ladost II 9:56,9. 400 m 
kroul muški: 1. Cleković (MZ) 4:59,3 
i 2. Novšak (MZ) 5:06,4. 400 m kroul 
žene: Šegrt (J) 5:42,0 i 2. Dragojević 
(J) 6:01,4 200 m prsno muški: 1. 
Krstulović (P) 2:55,7 i 2. Račić (MZ) 
2:56,1. 100 m prsno žene: 1. Kumar 
(M) 1 :27,6 i 2. Bratković (MZ) 1 :30,9 
200 m leđno muški: 1. Jozić (MZ) 
2:39,4 i 2. Koćtan 2:40,7. 100 m le
đno žene: 1. Volfart (MZ) 1:20,4. i
2. Šegrt (J) 1 :23,6. 200 m leptir 
muški; 1. Cleković (MZ) 2:35,9 i 2. 
M ladušić (J) 2:45,1. 100 m leptir že
ne: 1. Kumar (M) 1:25,4 1 2. Šegrt 
(J) 1:27,2. Štafete 4X 100  kraul mu
ški 1. Mladost 4:16.0 i 2. Mladost II 
(M ) 3:12,7 i 2. Bratković (MZ) 3:15,7. 
4:25,0. 200 m prsno žene: 1. Kumar 
1.500 m 1. Cleković (MZ) 20:01,7 i 2. 
ne: 1. Dragojević (J) 6:51,3 i 2. Šegrt 
Baica (Š) 20.59,5. 400 mješovito že- 
(J) 6:51,7. Štafete 4 X 100  mješovito

muški: 1. Mladost 4:51,0 i 2. Š i
benik 4:57,6. i Štafeta 4 X 1 0 0  kraul 
žene: 1. M ladost 5:25,4 i 2. M edveš
čak 5:37,5. (DK)

u očekivanju hoće li domaći isko
ristili prednost od jednog ig raća vi
še. Loptu na lijevom krilu ime B e la 
marić. On vrlo vješto na dva metra 
pronalazi slobodnog M artinovića ko
jemu nije bile teško sav lad ali M arića 
i 2:1.

Cim se krenulo sa centra, M artino
vić je nepotrebno fau lirao  jednog 
ig raća »Odreda« i moroo je napu
stiti bazen. Susret je ubrzo zat'm 
zovršio.

Evo imena igraća koji su osvojili 
prvenstvo Hrvatske i poslali drugoli- 
g a š i:

Ante Nakić, vratar, apsolvent p ra
va. Rođen je 1942. Č lan kluba od
1957.

Mate Junaković, branič. Rođen 
1944. Učenik, Č lan kluba od 1958. 
godine.

Eugen Stojnić, branič. Učenik G im 
nazije . Rođen 1946. Č lan kluba od 
1962. godine,

Ratko Karković, pomagač, kapetan 
i trener ekipe. Rođen 1940. godine. 
Apsolvent VSFK (D IF-a ). Clon od
1958.

Siniša Belamarić, napadač. Rođen 
1947. M alu ian t Ekonomske škole. 
Clon kluba od 1958. god,

Miroslav Martinović, napadač. Ro
đen 1945. Student ekonomije. Č lan 
kluba od 1960.

Ante Dean, napadač. Rođen 193/. 
godine. Brodograditelj. Č lan kluba 
od 1964.

Edi Baica, napadač. Rođen 1943. 
Učenik G im nazije . Č lan kluba od 
1958.

Goran Bučević, napadač. Rođen 
1947. Student arhitekture. Č lan kluba 
od 1962. godine,

Damir Lozić, branič. Rođen 1946. 
Učenik tehničke škole. Č lan kluba 
od 1960.
Rafael Bogdanović, rezervni vratar. 
Rođen 1941. Student Pedagoške a k a 
demije. Č lan kluba od 1958. godine.

T A B L 11 c A
Šibenik 3 2 1 0 12: 2 5
Odred 3 2 0 1 19; 3 A
Budva 3 1 1 1 10:12 3
Ohridski

branovi 3 0 0 3 3:27 0
(D K)

U zavr.šnom dijelu ovogodiš
njih ljetnih igara otoka IVlu.r- 
lera mjesno turističko društvo 
organiziralo je trku ribarskih 
čamaca. Na stazi dugoj dvije 
tisuće metara natjecale su se 
ekipe »Spužvara«, »Svjećara«, 
»T  rpeva«, »Brodograditelja«, 
»Pijeskara« i »Ribara«. II ja
koj konkurenciji pobijedila je 
epika »Brodograditelja« . Natje
canje je pratilo tisuću mješta
na i gostiju. Regala je bila na
porna, jer su se učesnici takmi
čili sa teškim ribaricama i po 
jakom sjevernom vjetru.

Plivački maraton, bila je 
druga manifestacija na vodi 
koju su mještani sa velikim 
oduševljenjem promatrali u 
murterskoj luci. Na ovogodiš
njem drugom maratonu sudje
lovali su plivači Zagreba, Spli
ta, Šibenika, Beline i Murtera 
Kao što se i očekivalo pobjed
nik ove trke, na stazi dugoj 
2.000 metara, bio je  Mišo Marti-- 
novie. Drugo , odnosno treće 
m jesto osvojili su također ši

benski plivači Jelovčič i Novak. 
Pobjednik maratona dobio je  
od organizalcra ručni sat, a 
di'ugo-plasirani naliv — pero.

Na i posjećen i ja, sportska pri
redba bila je nogometna utak
mica neznalica — tradicionalni 
susret »Regule« i »Pegule«. Su
sret je  završio sa rezultatom 
5:4 — razumije se na štetu 
»Pegule«. Istog dana odigran je  
susret »Starih« i »M ladih«. Po-  ̂
bijedila je  stara ekipa nogome
taša sa rezultatom 4:1.

Posljednja priredba održana 
je na plivalištu u Betini. Naime 
odigran je prijateljsk i vatcrpoIO[ 
susret između PK »Bctinc«/ 
predstavnika šibenskog Podsa- 
veza, i člana I I  Savezne lige; 
PK »Jedinstva« iz Zadra. U ve
oma živoj i iinteresantnoj igri 
razigrani Betinjani u posljed-; 
njoj četvrtini izjednačili su re
zultat i nadvladali goste sa re-i  ̂
zultatom 5:4 (0:0, 1:1, 1:2, 3:1) 

M. Milišić

Drugê  save2:iia nogomelnek liga

PRVI BODOVI
imate - jn ir  »  im

Karković i Belam arić

Stadion »Rade Končara«. Vri
jeme vjetrovito. Teren dobar. 
Gledalaca oko 700. Prvenstvena 
utakmica II savezne lige — za
pad. Strijelci: žepina u 82. i 
Stanišić u 85. minuti za »Šibe
nik«, a Križević u 25. minuli za 
»Split«. Sudac Zaninović iz Za
dra.

»Š IB E N IK «: Sirković, Marcn- 
ci, Friganovič, Grgić, Miijević, 
Stošič, Marinić, Orošnjak, Sta- 
nišič, Žepina, Reljić.

»SPL IT «: Vukman, Alfirevič, 
Ninčević, Krstulović, Kragić, 
Jerolimov, Križević, Viđak, Ro
je, Vidošević, Šenauer.

Prvi prvenst^?eni susret u 
novoj nogometnoj sezoni nije 
u. potpunosti obradovao gledao
ce. Očekivalo se da će se »Š i
benik« dobrom igrom revanši- 
rati za ncugodap poraz koji je 
doživio u prvom kolu u Kak- 
nju. Nedjeljn i protivnik ekipa 
»Splita« umalo, da nije iznena
dila, jer je sve 82. minute vodi
la sa 1:0. Doduše, ni Splićani 
nisu pokazali sve što znaju. U 
polju su dosta griješili, a pred 
vratima su bili neodlučni i ne
precizni. Domaći su po šansama 
i premoći trebali pobijediti sa 
većim rezultatom, ali isuvišc 
jalova igra navalnog reda nije 
mogla uspješno parirati dosta 
sigurnoj i oštroj obrani Splića
na. Tek u posljednjih osam. mi
nuta pala jc odluka. Dva lijepa 
zgoditka donijela su domaćini
ma prve bodove u novoj pr
venstvenoj sezoni.

Prvih petnaestak minuta »Š i
benik« jc izradio dvije veoma 
povoljno prilike, koje su ostale 
neiskorištene. Igrajući protiv 
vjetra »Šibenik« jc bio premoć- 
nija ekipa, ali su se svi njegovi 
napadi odbijali o veoma solid
nu obranu. »Splita« u kojoj je 
dominirao centarl^alf Kragić. U 
25. minuti gosti su došli u vod
stvo zgoditkom što ga je posti
gao Križević. Šenauer je slo
bodnim udarcem iskosa veoma 
vješto uposlio Križevića koji 
je sviju nadvisio i glavom odba
cio loptu u mrežu. Do kraja pr

vog dijela redali su se neiz- 
mjenićni napadi, koji nisu do
nijeli promjenu rezultata..

U drugom poluvremenu slika 
sc na terenu nije izmijenila. 
»Šibenik« jc ponovo preuzeo 
inicijativu koju nije ispuštao 
sve do kraja utakmice. Vrata 
Splićana bila su naprosto op
sjednuta i pod stalnim udarci
ma domaćih navalnih igrača. 
U tom dijelu igre domaći sn 
iznudili s ugla desetak udara
ca, što očito govori kolika jc 
bila njihova terenska premoć. 
Splićani su se uglavnom ogra
ničili na obranu i čuvanje rezul
tata. Za 45. minuta oni su iz
veli svega tri opasnija napada 
na vrata Sirkovića. Nekoliko 
oštrih udaraca na vrata Vuk- 
mana i iz bliza pogodio prazna 
njak, Stanišić, Žepina i Ma- 
renci, no svi su oni postajali 
plijen veoma šigurnog Vukma- 
na ili su odlazili pored gola. 
Ni u 78. minuti »Šibeniku« nije 
uspjelo izjednaćili omjer. Net
ko jc iz obrane »Splita« dota
kao loptu, rukom i sudac jc do
sudio najtežu kaznu. Međutim, 
dosad nepogrešivi realizator 
najteže kazne Stošić ovoga puta 
nije imao sreće.
Njegov udarac s bijele tačke 
utišao je  za nekoliko centimeta

ra pored desne stative u. aut. 
I nakon toga gol sc očekivao 
svakog časa. »Šibenik« je goste 
sabio u njihov kazneni prostor 
i do izjednačenja je došlo u 
82. minuti. Loptu koju jc upu
tio Marcnci Žepina je pokretom 
tijela skrenuo u neobranjeni dio 
m reže.-Tri minute kasnije Sta
nišić je iskoristio griješku Vuk- 
mane i iz bliza pogodio prazna 
vrata — 2:1.

Do kraja je ostalo svega pet 
minula i napori obiju mom
čadi da izmijene rezultat nisu 
uspjeli.

Na nedjeljnoj utakmici u po
bjedničkoj ekipi dobru igru 
pružili su M iijević i Stošić u 
obrani, a Marinić u navalnom 
redu Sirković jc također bio 
veoma pouzdan. Kod Splićana 
bolju ocjenu zavrijedili su Kra
gić i Križević.

Sudac Zaninović vodio jc ovaj 
susret sa dosta autoriteta. U 
pomoćnim sucama imao je do
bre suradnike, ( j )

M o m e n a t  s  rani je  
o d i g r a n e  u t a k m i c e  
i z m e đ u  d v a j u  dai-  
m a t i n s k i h  drugol i-  

g a š a

»PARTIZAN« (KNIN) PREDAO SE 
BEZ BORBE

U nedjelju  se nastavilo  prvenstvo 
Hrvatske u Južnoj regiji. Ekipa »Š 
benika« je trebala da odigra utak*l 
miču u Kninu, ali se košarkaši do
m aćina iz neobjašnjivih razloga nisu 
pojavili na svom terenu. O vakav gesl 
predstavlja krajnu neodgovornost 
neozbiljnost.. Nekolicina ig rača Kni 
na koji su se tu sasvim slučajno z a 
tekli, nisu znali objasniti zbog čega 
igralište nije priprem ljeno. Naime 
nitko od uprave nije našao za po
trebno da ih obavijesti o terminu 
od igravanja utakmice, kao što nitko 
nije smatrao za potrebno da bude 
na terenu u vrijeme određeno za 
igru.

TEČAJ ZA NOGOM ETNE SUCE

O bavještavaju  se sve zaintere.dra- 
ne osobe koje su voljne da pohađa
ju tečaj za nogometne suce da so 
jave u Savezu nogometnih sudaca u 
zgradi DTO »Partizan« Šibenik, gdje 
će dobiti sve potrebne informacije,

JAVNA ZAHVALA

U dubokoj boli koja nas je zadesiiai 
nenadnom smrti supruga, tasta, bra
ta i djeda

NOVAKOVIĆ VINKA 
Zahvaljujemo se dru N. Ivanoviću 
šefu Internog odjela Medicinskog 
centra Šibenik, koji je polagao veli
ku nadu i uložio mnogo truda za 
njegovo ozdravljenje, kao i dru An- 
drejeviću i dru Vulinoviću. Napose se 
zahvaljujemo sestri Ignjaciji Despo 
tušić, koja je bila stalno uz bolesni-| 
ka i u zadnjim časovima nastojala 
spasiti i oteti ga od smrti. Također 
se zahvaljujemo i ostalom osoblju 
Internog odjela, koji su se trudili i 
nastojali olakšati zadnje časove nje 
gova života, te svima onima koji su 
nam usmeno ili pismeno iskazali su 
učešće i našeg dragog pokojnika 
otpratili na vječni počinak. 
Sindikalnoj podružnici i upravnom 
odboru poduzeća »Mesopromet« na 
izrazima saučešća također hvola.

Supruga i ostala rodbinu

KINEMATOGRAFI

»TESLA«

Premijera domaćeg filma »PRAVO 
STANJE STVARI« (do 26. VIII). 
Premijera američkog filma »DVA JA 
HAĆA« (27 -  31. V ili).

»ŠIBENIK«

Premijera sovjetskog filma »SVE 0 5 - 
TA IE  LJUDIM A« (do 25. VIII). 
Premijera talijanskog filma »INVAZI
JA V IK IN G A « (26 -  31. V III).

* * *
DEŽURNE LJEKARNE

Do 27. VIII — Varoš — U lica brat
stva i jedinstva.

Od 28. VIII _  3. IX -  Centralna 
— U lica Borisa Kidriča.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

ROĐENI
Dražen, Jakova i Marije Gru- 

bišić; Dražen Vukašina i Mari
je Vasiljević; Zoran, Šimc i 
Ljubice, Juričev-Ivin; Berislav, 
Ante i Anice Slavica; Šaša, 
Josipa i Olge Karadole; Vjeko- 
slava. Milcnka i Tatjane Bujaš; 
Dražen, h'ana i Ankice Banjav- 
čić; Ante, Ive i Milice Babac; 
Ljuboniii*, Milana i Bore Jurin; 
Snježana, Jakova i Darinke 
.Mrsa; Ljilja, Milana i Marte 
Palinić; Robertino, Križana i

Milenke Jelovčić; Vinko, Franc 
i Marije Širinić; Ante, Viccnca 
i Roke Ivas; Dražen, Milana i 
Tone Pelnća; Miroslav, Mate i 
Eieonore Mišura; Miroslav, Đu
re i Kosovke Bjelanović; Din
ko, Štipana i Marije Rupić i 
Boris, Simei Vjei'c Bašić.

VJENČANI
Slipe Bajić i Ralka Đerek; 

M ijo Kožić i Vukosava Maži- 
brada; Miroslav Vučenović i 
Ada Isenovski; Davor Vukov i 
Gordana Zanze; Ive Mrša i 
Marija Juričev - Barbin; Du
šan Lučev i Antica Zanze; Petar 
Dodig i Tereza Milošević; Mar
ko Slavica i Milica Gulin,

UM R U
Vinko Novaković, star 67 go

dina; Stipc Radnić, star 65 go
dina.

V A 2 N I J I  T E L E F O N I
In fo rm acije  98
Že ljezn ička  stan ica  26—44
Autotransport 20—87
Putnik 24-30
Etektro 20—40
Vodovod 20-59
Bo ln ica  23—33
H itna pomoć 94
V atrogasna straža 22—22
Narodno m ilic ijo  23—23
Sao b ro ća jn a  m ilic ija  27—31

, , Š ibensk i Ust” , red akc ija  25—62
, ,S lobodna D a lm a c ija ” , dop isništvo 28—51

A U T O B U S I :

Za R ijeku  i Z ad a r u 4.15, 8.45, 9.45, 10.35, 
11.45, 13. 14.35. 16.35, 19, 20. 21.35,

22.30 I 22.35 (u 10.30 I 20 sati sao
b raća ju  u lje tno j se zo n i).

Za Z a d a r u 7 I 11 sa ti.
Za Dubrovnik u 2.45, 5.30, 9 .J0 , 11, 11.30 

I 22 sa ta .
Za S p lit  u 2.45, 3.55, 4,55, 6. 7. 7.45, 8. 

9.30, I I ,  11.30, 12.55, 13.45. 14. 14.40, 
16, 18.15 i 18.55 (u 6 sati sao b raća  u 
ljetno j sezo n i).

Za Zag reb  — Beograd  u 3.40 sati (lje tn a  
se zo n a ).

Za Zagreb  u 5 sati (lje tn a  sezo n a).
Za L jub ljan u  u 10.30 1 20 sati (lje tn a  

se zo n a ).
Za D rn iš I Knin u 5.15, 12 I 15.15 sa ti.
Za Benkovac u 15 sati (po lazo k sa Mar- 

t in ske ).
Za Ervenik u 14.30 soti.

V L A K O V I :
Po lazak za Zagreb  u 9.52, 19.10 I 22.35 

sa ti, za Beograd u 19.10 s a t i, za 
S p lit  u 3.03, 7.08 i 14.40 sa ti.

BRODOVI :
Za S p lit  u 4.10 so ti, za  R ijeku  u 21.30 sa t i.

Izdaje i štampa; Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ
List uređuje redakcijski kole
gij — Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo; Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
1(X) dinara, za inozemstvo 
200 dinara — Tekući račun; 
Komunalna banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štampari 
je 22-28 i 29-53.


